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07educaţie
Creaţii alimentare 
ale cercetătorilor 
gălăţeni 

Un nou set de restricţii, de această 
dată pe artera principală a oraşului, 
strada Brăilei, se adaugă modifi că-
rilor în vigoare în Galaţi. Primăria 
informează că, pentru buna desfă-
şurare a activităţilor organizate cu 
prilejul Zilei Naţionale a României, 
se închide trafi cul auto pe strada 
Brăilei, tronsonul cuprins între 
strada Cristofor Columb (zona Trei 
Star) şi Inelul de Rocadă. Restricţiile 
se vor aplica pe 1 Decembrie 2022, 
în intervalul orar 11,00 – 16,00. 
. Anca Melinte > pag. 05  

Restricţii 
majore 

de trafi c
şi pe

strada Brăilei

FOŞTI BENEFICIARI ŞI FOŞTI ANGAJAŢI, NEMULŢUMIŢI > CONFLICT /04

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 30 noiembrie, 

radarele vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile George Coşbuc 

şi Marea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Braniştea şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Pechea. . M.C.

09economie
Sindicatele 
pot face
şi grevă politică 
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2022

Îngrijirea persoanelor vârstnice cu probleme de sănătate sau care 

pur şi simplu nu mai pot trăi independent este una dintre problemele 

cele mai serioase ale societăţii româneşti, iar Galaţiul nu face 

excepţie. Există puţine locuri în instituţiile de îngrijire, condiţiile 

nu sunt dintre cele mai bune, iar benefi ciarii se plâng, atunci când 

mai pot, că nu sunt trataţi cu un dram de omenie. Este şi cazul unei 

instituţii private de îngrijire a vârstnicilor din judeţul Galaţi, acuzată 

de rele tratamente asupra persoanelor internate aici, acuzaţii pe care 

proprietarii le resping. . Beatrice Dumitriu 

A

03eveniment
Cetăţenia de onoare 
a judeţului pentru Mioara 
Velicu şi Gina Bradea
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editorial
viaţa liberă
Cine ne mai îngrijeşte bătrânii

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

M
odul în care 
ne îngrijim 
vârstnicii este 
măsura noastră, 
ca societate. De 

la caz la caz, situaţiile în care 
se află oamenii în nevoie şi 
familiile lor sunt extrem de 
complicate. Să judeci este uşor, 
să accepţi şi să sprijini, mai 
greu. Cert este că, indiferent 
că avem sau nu copii, avem 
sau nu posibilităţi financiare, 
merităm demnitatea de a ne 
sfârşi viaţa în condiţii măcar 
decente, dacă nu confortabile.

Realitatea din jurul nostru 
ne demonstrează însă că, şi 

în condiţiile în care există 
sprijinul familiei sau fonduri 
sufi ciente încât să se plătească 
toate costurile aferente 
îngrijirii, cei dragi nu sunt 
mereu în siguranţă, nu putem 
şti exact ce se întâmplă cu ei, 
dacă nu îi avem mereu sub ochi.

Evident, într-o lume 
perfectă, am putea să ne 
îngrijim singuri vârstnicii, 
structura familială ar fi  
sufi cient de puternică încât 
să asigure, prin membrii ei, 
sprijinul şi atenţia de care cei 
ajunşi la fi nalul vieţii au nevoie. 
Din păcate, însă, noi, românii, 
iar Galaţiul nu face excepţie, 
trăim vremuri în care mai mult 
de jumătate dintre membrii 
fi ecărei familii, tineri şi foarte 
tineri sau chiar de vârsta a 

doua, sunt plecaţi din ţară, să 
muncească sau pur şi simplu 
să îşi construiască viaţa în altă 
parte, într-o ţară unde nu eşti 
condamnat la veşnicul salariu 
minim şi unde munca este 
apreciată la justa ei valoare. 
Mulţi dintre aceştia lasă în 
urmă părinţi, mătuşi şi unchi 
vârstnici şi bolnavi, pentru care 
îngrijirea în centre specializate 
rămâne singura soluţie. Este o 
dramă pentru toţi cei implicaţi, 
mai ales că noi, ca societate, nu 
suntem încă echipaţi să avem 
grijă de victimele accidentelor 
vasculare cerebrale, de 
persoanele cu demenţă senilă, 
de oamenii pe care vârsta, pur 
şi simplu, îi face vulnerabili.

Să fi i îngrijit, la bătrâneţe, 
de un membru al familiei a 

devenit un lux şi sunt foarte 
multe situaţii în care copiii nu 
pot face asta. Nu fi indcă nu ar 
vrea, ci fi indcă, pur şi simplu, 
trebuie să muncească, nu pot 
fi  24 de ore din 24 alături de 
mama sau de tatăl bătrân şi 
bolnav. Iar de durut, vă asigur, 
această stare de fapt doare de 
ambele părţi. Îi doare şi pe 
cei care au nevoie de sprijin, 
şi pe cei care nu îl pot acorda, 
indiferent dacă sunt peste mări 
şi ţări sau doar la un kilometru 
distanţă, dar în imposibilitatea 
de a ajunge la cei în suferinţă. 
Rămaşi pe mâna unor 
specialişti, bunicii şi părinţii 
noştri trebuie să se roage ca 
aceia să fi e, în primul rând, 
oameni. Iar aceştia, din păcate, 
sunt mai greu de găsit.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Se pare că, 

în materie 

de invidie, nu mai 

avem niciun 

Everest de cucerit

VASILE GHICA

sinaxar
30.11.2022

†) Sf. Ap. Andrei, cel Întâi u

Chemat, Ocrotitorul României

înapoi
Să nu intre doamna Carmen la bănuieli!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă doamna Carmen ar u

fi  geloasă (cred că mi-am mai 
închipuit această variantă, nu 
mai știu dacă am ieșit pe plus), în 
această perioadă, cu diverse vizite 
din partea celor de la NATO și din 
Statele Unite ale Americii, ar fi  
intrat la bănuieli. „Băi Klause, nu 
sunt cam dubioase vizitele astea 
dese pe la tine? Sper să nu-ți bage 
în cap să-ți faci schimbare de 
domiciliu!“

Răzvan Burleanu, nefericitul u

președinte al Federației Române 
de Fotbal, se afl ă în Qatar, pentru 
șoping și fotbal. Șeful fotbalului 
românesc a fost surprins la 
partida Brazilia - Elveția într-o 
companie selectă. În spatele său 
se afl au Roberto Carlos și Cafu, 
iar mai în stânga marele Ronaldo. 

Pariez că nu i-a recunoscut, pur 
și simplu acolo nimerise. Iar ăia 
sigur și-au dat coate: „Iote-l, bă, 
pe ăsta, își permite să iasă în 
public fără Stoichiță!“

Apropo de acest așa-numit u

Mondial al rușinii. Știți cine și l-a 
dorit în acea zonă? Un nene care 
are 24 de copii și trei neveste, 
dintre care două îi sunt verișoare. 
Ca să ne dăm cu adevărat seama 
cât de modest este Cristian 
Borcea. Desigur, ca performanțe, 
nu mă gândeam în altă parte. 
Fostul său Dinamo n-a ajuns 
niciodată în Champions League, 
cu toate că s-a pregătit intens.

Vai, ce campanie ghidușă! u

Niște unii, fi rește că motivați de 
cel mai bune interese, lansează 
o campanie care încurajează 
românii să scape de stânjeneală 
când vine vorba de a-i oferi 
complimente bucătarului. La ce 

vremuri se arată, cred că ne vom 
întoarce - dacă n-am făcut-o deja 
- la eternul și fascinantul „sărut 
mâna pentru masă, mamaie!“.

Zeci de elevi au protestat la u

școala unde un interlop a ajuns 
să le predea matematica. Aș 
putea spune că sunt nepermis de 
curajoși. Nu-i prinde ăla (de fapt, 
am vrut să scriu dom’ profesor) 
la teză?

E revoltă în China față de  u

măsurile imbecile din campania 
anti-Covid? Interesant, dar și 
mai spectaculoase sunt aplauzele 
celor din Europa, care îi puneau 
la zid pe olandezii, canadienii 
și pe celelalte nații care refuzau 
lockdownul. Închiderea în casă 
cu zilele este - cu riscul repetiției 
- doar un act lipsit de logică, ba 
chiar ticălos. Trăim vremuri 
distractive, ar fi  păcat să punem 
la sufl et. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi nestemată) Marie 
de la Jandarmerie, mă 
grăbesc să te felicit pentru 

că ai ajuns! Că eşti ajunsă, adică! 
Ştiu cât de mult ai visat şi ai 
râvnit şi ai muncit şi ai plâns 
pe drumul plin cu gropi şi cu 
bariere şi cu asperităţi şi cu alte 
pericole şi obstacole ne/prevăzute 
către clădirea în care se afl ă 
butoanele Poliţiei Militare! E o 
mare onoare pentru mine să 
ştiu că cineva, acolo, sus [ori jos, 
fi indcă nu pot şti dacă masa şi 
instrumentele tale de lucru (nu) 
se afl ă la parter sau la demisol] 
mă cunoaşte şi-mi poate apăra 
(oricând şi oricum şi oriunde) 

Liniştea şi Ordinea mea Publică!... 
Aşadar, te felicit şi te invidiez, 
doamnă jandarm cu fustă, 
epoleţi, grad, poziţie şi baston de 
Şefă a Liniştitorilor cestui oraş 
scăpat de sub controlul celorlalţi 
aşa-zişi făcători de bine, adică 
adunători de gunoaie şi resturi 
genetice contemporane! Te 
felicit... şi parcă mă perforează 
un fi or prin coloana verticală 
când mă gândesc la cât farmec 
patriarhal va inunda străzile 
şi gangurile oraşului cu foşti 
tei, cu fost combinat, cu fost 
învăţământ, cu fost respect! 
Mă perforează şi mă determină 
să te rog din tot sufl etul şi 
trupul meu afl at la discreţia 
timpului democrat, adică a 
secăturilor care nu produc 

altceva decât zgomot, panaramă 
şi nesiguranţă, mărgeluţe şi 
scamatorii: treceţi la curăţenie, 
că-i jale! Am auzit că-s cam 
goale locurile de depozitare 
a gunoaielor! Şi chiar şi orbii 
văd că spaţiul public huruie de 
rămăşiţe ale activităţilor intime 
şi instructive! Şi dacă nici voi nu 
Sunteţi în Stare, înseamnă că ne 
merităm soarta de Dominion al 
nu ştiu căror Lifte cu Ochiul pe 
Carpaţi! Îţi mulţumesc, Marie 
de la Jandarmerie! Şi te rog să 
primeşti şi o Sinteză a Spaţiului/
Timpului gălăţean actual! „când 
viaţa-i odihna cea repede-a 
morţii/ şi moartea-i cea umbră 
eternă a vieţii.../ ce taină mai 
caut prin spatele porţii?/ ce sper 
să mai afl u-n desimile ceţei?/ ce 

preţ să mai pun pe sfârşit, pe 
nirvană/ când veci şi real este 
golul din cană?...// bat cer! bat 
pământ! oare cine deschide/ când 
zei şi apostoli îmi scurmă prin 
blide?/ când sfi nţi fără noimă mi-
nfulecă grâul?/ şi visului meu îi 
(pro)pun prea(des)frâul?/ de ce 
să conjug a muri şi a duce/ când 
viii scobesc drăcovenii pe cruce?// 
şi cred că-i mai bine să zic: ce 
se vede-i/ morgana iubirii şi-a 
foamei şi-a setei.../ iluzia, farsa şi 
masca blândeţii/ când moartea-i 
cea umbră eternă a vieţii,/ păcală 
şi-n faţa şi-n spatele porţii/ când 
viaţa-i odihna cea repede-a 
morţii!”//... Îţi mulţumesc, Marie 
de la Jandarmerie! Şi te aştept 
la o dulceaţă de cireşe amare! 
RESPECT!  .

tragedia
APROAPE ULTIMA SCRISOARE... DESCHISĂ

divina

nec plus ultra
APA SÂMBETEI

ION ZIMBRU              (BALADA EXTREMISTULUI DE CENTRU) 

Mă duc pe apa sâmbetei... la vale?!

mă duc pe apa sâmbetei... la deal?!

(minciuni şi baliverne sacrosancte,

mire castrat la nuntă, triumfal)!

Principii sfi nte?... ode imbecile,

palavre fonfăite de bigoţi,

draci verzi pe ziduri, tartori prin altare,

trântori cu mintea-n pungă şi-n chiloţi!

Zece porunci?... scorneli puse pe tablă

să am ce în/călca numaidecât,

şi calc încet, smerit... şi toate urlă:

ne-am plictisit (de viaţă) până-n gât!

Păcat? iertare?... legi fără de care

nu s-ar putea nici sus, nici jos!... Halal:

mă duc pe apa sâmbetei... la vale?!

mă duc pe apa sâmbetei... la deal?! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cetăţenia de onoare 
pentru Mioara Velicu 
şi Gina Bradea
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Vocea minunată a interpretei 
de muzică populară Mioara Velicu 
a răsunat, marţi, 29 noiembrie, în 
plenul şedinţei ordinare a Consiliu-
lui Judeţean Galaţi. Artista a cântat 
o tulburătoare baladă şi o strofă şi 
un refren din cântecul „Mă mân-
dresc că-s moldoveancă”, simţindu-
se, după cum a mărturisit, ca în faţa 
unui juriu. Juriul aleşilor judeţeni 
i-a acordat, la iniţiativa preşedinte-
lui Costel Fotea, titlul de Cetăţean 
de Onoare al judeţului Galaţi. Ace-
eaşi distincţie i-a fost acordată şi Gi-
nei Bradea, blogger culinar, autoa-
rea a patru cărţi cu reţete culinare 
de mare succes, tot mai căutate de 
gospodinele din ţară, dar şi din alte 
colţuri ale lumii. 

„Chiar dacă eu am 78 de ani, să 
ştiţi că nu m-am uitat niciodată în 
buletin, ci în sufl etul meu. Şi să ştiţi 
că mai am de cântat, pentru că bu-

letinul meu expiră în 2077”, a spus 
Mioara Velicu, mulţumind pentru 
înalta distincţie de Cetăţean de 
Onoare al judeţului Galaţi. După 
emoţionanta baladă interpretată, 
Mioara a readus zâmbetul cântând: 
„Dac-am sta şi-am socoti/ Moldove-
nii de n-ar hi/ Chiar şi numai jumă-
tate/ S-ar lăsa ţara-ntr-o parte”. 

Emoţionată pentru decernarea 
distincţiei de Cetăţean de Onoare 
al judeţului Galaţi a fost şi Gina 
Bradea. „Noi, moldovencele, avem 
sufl et de aluat fraged şi inimă de 
cozonac moldovenesc. Sunt unul 
dintre oamenii care au pus Galaţiul 
pe harta gastronomică a României. 
Este un lucru bun, pentru că pic cu 
pic se face marea. Sper că de acum 
mă veţi implica în mai multe pro-
iecte”, a spus bloggerul culinar dez-
văluind că a vândut peste 10.000 de 
exemplare din fi ecare dintre cele 
patru cărţi publicate şi că va începe 
noi proiecte cu Universitatea „Du-
nărea de Jos”. .

CONSILIERII JUDEŢENI AU VOTAT  .  MERITE

 NU PARCAŢI 

ILEGAL, ÎN CIUDA 

STRĂZILOR 

ÎNCHISE!
ATENŢIONARE. Închiderea 

trafi cului pe anumite porţiuni ale 

unor străzi principale din oraş, cu 

ocazia manifestărilor de Sf. Andrei 

şi de Ziua Naţională, îi pune la 

grea încercare pe şoferi, care 

vor trebui să se străduiască şi 

mai mult să găsească un loc de 

parcare. Asta nu înseamnă că 

fi ecare va staţiona unde crede, 

avertizează poliţiştii locali, care au 

anunţat deja că vor fi  prezenţi în 

toate zonele unde există riscuri de 

blocaje din cauza autoturismelor 

parcate cu încălcarea normelor 

rutiere. Astfel, în perioada 

30 noiembrie - 5 decembrie, riscaţi 

şi mai mult să primiţi amendă 

dacă staţionaţi sau circulaţi pe 

o stradă cu acces interzis ori 

traversaţi anapoda, pe următoarele 

segmente de străzi: bulevardul 

George Coşbuc, între str. 

Brăilei şi str. Basarabiei; strada 

Domnească, între str. Brăilei 

şi Episcop Melchisedec 

Ştefănescu; strada Brăilei, între str. 

Traian şi str. Siderurgiştilor; strada 

Siderurgiştilor, între str. Gh. 

Asachi şi str. 1 Decembrie 

1918; strada Oţelarilor, între 

str. Stadionului şi str. Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Marea Unire (Faleza Superioară), 

între Prelungirea George Coşbuc 

şi str. Navelor; strada Navelor/

str. Domnească, zona Târgului de 

Crăciun; strada Domnească /str. 

Vasile Alecsandri, zona Grădina 

Publică.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Luminiţele de sărbători care 
au împodobit oraşul se vor aprin-
de astăzi, 30 noiembrie 2022, la 
ora 17,30. Momentul ofi cial va 
avea loc în Grădina Publică, aco-
lo unde se deschide „Târgul de 
Sfântul Apostol Andrei”. Până pe 
4 decembrie, aici vor fi  prezenţi 
meşteri populari din diferite zone 
ale ţării, iar în fi ecare seară vor 
avea loc spectacole de muzică po-
pulară. Vor urca pe scenă artişti 
gălăţeni, dar şi invitaţi de marcă 
precum Valentin Sanfi ra, Laura 
Lavric, Viorica Macovei, Veta Biriş 
şi Adriana Ochişanu. 

Şi tot de astăzi, 30 noiembrie, 
„Orăşelul lui Moş Crăciun”, ame-
najat la Spicu, îi aşteaptă pe copi-
ii de toate vârstele cu momente 
distractive, daruri de sărbători, 
patinoar în aer liber, gustări tra-
diţionale, colinde, Atelierul lui 
Moş Crăciun, carusel, maşinuţe 
electrice, concurs de împodobit 
brazii, jocuri interactive şi multe 
alte surprize. 

La concurenţă cu cele două eve-
nimente organizate de Primăria 
Galaţi vor fi  „Serbările Sfântului 
Andrei”, de pe Faleza Superioară. 
Până pe 4 decembrie, organizatorii 
promit standuri cu delicii culinare 
tradiţionale şi produse meşteşugă-
reşti, dar şi spectacole. . 

  Refugiații din Ucraina au ve-
nit în număr ușor mai mare în ul-
timele 24 de ore luate în calcul la 
cea mai recentă raportare, com-
parativ cu intervalul precedent.

În privința intrărilor în țară, 
Poliția de Frontieră Galați a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
394 de refugiați, s-a înregistrat 
prin vama de la Galați, în timp 

ce pe la Oancea au venit în ţară 
117 ucraineni. Astfel, 511 este nu-
mărul total de refugiați ajunși în 
județul nostru în ultimele 24 de 
ore monitorizate, cu 19 mai mulți 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 

disponibile 267 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați.

Ucrainenii au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități pentru refugiații afl ați 
în tranzit. Astfel, marți, 29 no-
iembrie, la blocul M11 erau 105 

refugiați. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 27 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 108 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. . Mariana 

Constandache

ofi cial
Se aprind luminiţele festive şi-ncepe distracţia!

migraţie
Numărul ucrainenilor refugiaţi a depăşit 500 în 24 de ore

Poştaşii 
revin la 
lucru pe 
2 decembrie

PROGRAM. Astăzi şi mâine 

(30 noiembrie şi 1 Decembrie), toate ofi ciile 

poştale din mediul urban şi rural vor fi  închi-

se, în conformitate cu prevederile Codului 

Muncii, potrivit cărora ziua de 30 noiembrie 

– Sfântul Apostol Andrei, Ocrotitorul Româ-

niei, precum şi ziua de 1 Decembrie – 

Ziua Naţională a României sunt declarate 

zile de sărbătoare legală, în care nu se 

lucrează, informează Compania Naţiona-

lă Poşta Română. Începând de vineri, 2 

decembrie, toate subunităţile poştale vor 

reveni la programul normal de lucru, atât 

cele din urban, cât şi cele din rural. . C.L.

 
u

fo
to

: 
P

ri
m

ă
ri

a
 M

u
n

ic
ip

iu
lu

i 
G

a
la

ţi



4 30 NOV 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i Acuzaţii grave 
la Azilul de bătrâni 
„Cinque Stelle“
BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Îngrijirea persoanelor vârstnice 

cu probleme de sănătate sau 

care pur şi simplu nu mai pot 

trăi independent este una dintre 

problemele cele mai serioase ale 

societăţii româneşti, iar Galaţiul 

nu face excepţie. Există puţine 

locuri în instituţiile de îngrijire, 

condiţiile nu sunt dintre cele mai 

bune, iar benefi ciarii se plâng, 

atunci când mai pot, că nu sunt 

trataţi cu un dram de omenie. 

Este şi cazul unei instituţii 

private de îngrijire a vârstnicilor 

din judeţul Galaţi, acuzată 

de rele tratamente asupra 

persoanelor internate aici.

Mai mulți benefi ciari și foști 
angajați ai azilului acuză Centrul 
„Cinque Stelle“, azil privat de bă-
trâni situat în comuna Tuluceşti, 
judeţul Galaţi, şi deţinut de fami-
lia Lenuţa şi Virgil Toderaşcu,de 
faptul că nu i-ar hrăni corespun-
zător pe vârstnici, că mâncarea 
ar fi  ținută în condiții precare, 
hainele ar fi  uscate în locuri care 
încalcă normele de igienă, iar 
angajatele ar avea un comporta-
ment delăsător, ignorând solicită-
rile persoanelor asistate aici.

Centrul este acuzat 
că benefi ciarii sunt 
înfometaţi și neîngrijiţi 
corespunzător

Marcel Lungu acuză că frate-
le său, Nicolae Lungu, ar fi  ajuns 
să sufere de malnutriție în urma 
alimentației primite în centru. 
Totodată, acesta acuză că starea 
de sănătate a fratelui său s-ar fi  
înrăutățit în centru și, după ace-
ea, ar fi  fost dat afară pentru a 
mușamaliza relele tratamente 
la care ar fi  fost supus. Bărbatul 
susține că bătrânul nu ar fi  fost 
supravegheat, astfel ar fi  ajuns să 
fi e găsit cu ochiul vânăt și capul 
spart, răni pe care administraţia 
azilului susține că le-ar fi  suferit 
după ce ar fi  căzut, în somn, din 
pat.

O altă fostă benefi ciară susține 
afi rmațiile lui Marcel Lungu și 
mărturisește că, din cauza unor 
probleme locomotorii, ea avea 

nevoie să fi e schimbată, însă 
infi rmierele o schimbau doar 
dimineața, iar pe timpul nopții, 
dacă era nevoie să fi e schimbată 
sau avea diferite necesități, era 
ignorată de singura angajată 
care lucra pe tura de noapte și 
care avea de supravegheat apro-
ximativ 25 de persoane. Totodată, 
aceasta susține că îi erau ignora-
te solicitările deoarece angajatele 
erau preocupate să stea pe tele-
foanele mobile sau să doarmă.  ”E 
un haos total. Sunt niște hoți care 
vor să își umple buzunarele. Te 
duci acolo pe picioare și pleci în 
sicriu”, a mărturisit femeia.

Foste angajate 
semnalează probleme 

Mai multe foste angajate 
susțin că, deși aveau pregătire în 
domeniul medical, unele având 
certifi cate de asistent medical 
generalist, erau puse să se ocu-
pe de menaj și de gătit, deoarece 
nu au angajați pe aceste posturi, 
deși acest lucru nu era prevăzut 
în fi șa postului. Astfel, mâncarea 
era făcută de aceleași femei, îm-
brăcate în aceleași haine în care 
erau îmbrăcate și când se ocupau 
de curățarea WC-urilor și în care 
schimbau bătrânii, fi ind astfel în-
călcate normele de igienă. ”Cum 
e posibil să vin cu microbi, de la 
patul bolnavului, pe uniformă și 
să intru în blocul alimentar?”,  a 
spus una dintre fostele angajate.  

O altă fostă angajată a măr-
turisit că, într-o tură de noapte, 
un bătrân a fost luat cu salvarea 
și nu a mai fost primit în centru 
la întoarcere, salvarea așteptând 
timp de trei ore în fața azilului. 

Însă proprietarii centrului măr-
turisesc că angajata nu ar fi  dorit 
să îl primească pe benefi ciarul 
respectiv, motivând că se teme de 
el, fi indcă acesta avea probleme 
psihice și avea un comportament 
care tulbura liniștea celorlalți 
bătrâni. 

Fostele angajate acuză şi că 
nu și-au primit banii și că unele 
femei care activează la „Cinque 
Stelle“ nu au pregătirea necesară 
în domeniu, motiv pentru care 
benefi ciarii ajung subnutriți și 
deshidratați. Totodată, acestea au 
mărturisit că centrul nu dispune 
de circuit curat și circuit mur-
dar, hainele nu sunt etichetate 
și astfel se rătăcesc, însă familia 
Toderașcu neagă acuzațiile.

Proprietarii centrului 
susţin că au căzut 
în capcana întinsă de doi 
presupuși concubini

La momentul vizitei noastre, 
centrul era curat, iar vârstnicii 
asistaţi aici susțineau că sunt 
mulțumiți de condiții. Totodată, 
mâncarea era depozitată corect, 
iar fructele nu lipseau din sala de 
socializare a bătrânilor.

Lenuța Toderașcu, admi-
nistratorul centrului, și Virgil 
Toderașcu, managerul centru-
lui, susțin că aceste acuzații ar fi  
obiectul unei răzbunări, Marcel 
Lungu și una dintre fostele anga-
jate ar fi  cunoștințe vechi, care 
acum ar forma un cuplu, fapt 
pe care cei doi îl infi rmă, însă. 
În ceea ce privește acuzațiile des-
pre starea de sănătate a lui Ni-
colae Lungu, familia Toderașcu 
a prezentat fi șa pacientului la 

internarea în azil și a dovedit că 
suferea de malnutriție proteino-
energetică gravă nespecifi cată la 
acel moment, iar la momentul 
externării a fost diagnosticat cu 
malnutriție proteino-energetică 
moderată, dovedind că starea pa-
cientului s-a îmbunătățit pe par-
cursul șederii la Centrul „Cinque 
Stelle“.

Domnii Toderașcu susțin că 
Marcel Lungu şi fosta lor angaja-
tă s-ar fi  aliat pentru a denigra 
centrul, fratele benefi ciarului 
fi ind supărat că azilul a refuzat 
să îl mai țină pe Nicolae Lungu, 
iar femeia dorind să se răzbune 
în urma încetării colaborării. 
Totodată, aceștia spun că fosta 
angajată ar obișnui să creeze pro-
bleme angajatorilor. Aceasta ar fi  
lucrat într-un centru din Italia 
unde ar fi  șantajat angajatorii și 
ar fi  primit o sumă considerabilă 
de bani în schimbul tăcerii, însă 
femeia susține că a fost vorba 
despre un proces cu angajatorul 
din Italia, din cauza discrimină-
rii și ar fi  primit daune morale. 
În plus, fosta angajată spune că 
ar fi  fost amenințată de Lenuța 
Toderașcu, în urma investigaţiei 
începute de ziarul ”Viața libe-
ră”. Familia Toderașcu afi rmă 
că mâncarea este proaspătă și pe 
săturate și susține că angajata ar 
fi  premeditat totul și ar fi  adus 
din exterior mâncare stricată, pe 
care a fotografi at-o în incinta cen-
trului și ar fi  fotografi at bătrânii 
dezbrăcați, în loc să îi îmbrace. 
Totodată, Virgil Toderașcu spune 
că fotografi ile în care apar haine-
le și cearșafurile puse la uscat în 
condiții precare nu ar fi  realizate 
în incinta azilului, situaţie care, 
evident, ar trebui verifi cată de au-
torităţile sanitare. Evident, este 
greu de spus, în acest moment, 
de partea cui este dreptatea, doar 
autorităţile statului fi ind capabi-
le să cerceteze şi să ia măsurile 
care se impun. Un lucru este 
limpede, imaginile despre care 
familia fostului benefi ciar şi 
fostele angajate spun că provin 
din centru sunt şocante, unele 
fi ind nepublicabile, iar camerele 
şi spaţiile în care acestea au fost 
surprinse au putut fi  identifi cate 
de noi, la faţa locului.. .

FOŞTI BENEFICIARI ȘI FOȘTI ANGAJAŢI, NEMULŢUMIŢI . CONFLICT

DIN 12 DECEMBRIE, 

PRIMĂRIA 

AŞTEAPTĂ BANII 

PENTRU LOCURILE 

DE PARCARE
PLĂŢI. Primăria municipiului 

Galaţi anunţă că, începând din 12 

decembrie 2022, se poate achita 

tariful pentru abonamentul de 

parcare de domiciliu/reședinţă 

aferent anului 2023. Achitarea 

tarifului pentru abonamentul de 

parcare de domiciliu/reședinţă 

se poate face până la data de 

31.12.2022, prin următoarele 

modalităţi de plată: cu numerar 

sau cu cardul bancar la sediile 

Direcţiei de Taxe, Impozite și alte 

Venituri Locale; on-line pe site-ul 

https://www.ghiseul.ro; la staţiile 

Self Pay. “Depunerea solicitărilor 

de viză anuală a abonamentului 

se va face în perioada 3 ianuarie – 

31 martie 2023, la sediul Primăriei 

municipiului Galaţi, din strada 

Domnească nr. 54”, transmite 

administraţia locală. Aşa cum aţi 

putut afl a din ziarul „Viaţa liberă”, 

tariful de bază pentru un loc de 

parcare a fost majorat la 140 de lei.  

. A.M.

Benefi ciarul Nicolae Lungu u
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Restricţii majore 
de trafic 
şi pe strada Brăilei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un nou set de restricţii, de 

această dată pe artera principală 

a oraşului, strada Brăilei, se 

adaugă modifi cărilor în vigoare 

în Galaţi. Primăria informează 

că, pentru buna desfăşurare a 

activităţilor organizate cu prilejul 

Zilei Naţionale a României, se 

închide trafi cul auto pe strada 

Brăilei, tronsonul cuprins între 

strada Cristofor Columb (zona 

Trei Star) şi Inelul de Rocadă. Iată 

cum se vor aplica restricţiile pe 

1 Decembrie 2022, în intervalul 

orar 11,00 – 16,00. 

Conform Primăriei, între orele 
11,00 – 12,00, se închide circulaţia 
autovehiculelor pe strada Brăilei, 
tronsonul cuprins între strada Cris-
tofor Columb şi bulevardul George 
Coşbuc, precum şi pe tronsonul cu-
prins între bulevardul George Coş-
buc şi strada Constructorilor, doar 
pe sensul de mers către Inelul de 
Rocadă, cu excepţia mijloacelor de 
transport public. 

Între orele 12,00 – 16,00, se în-
chide circulaţia autovehiculelor pe 
strada Brăilei, tronsonul cuprins 
între bulevardul George Coşbuc şi 

Inelul de Rocadă, pe ambele direc-
ţii de deplasare. 

„Subliniem că intersecţia din-
tre strada Brăilei şi bulevardul 
George Coşbuc va rămâne deschisă 
trafi cului rutier în intervalul 11,00 
– 16,00, cu excepţia momentului 
traversării acesteia de către con-
voaiele de tehnică militară, când 
va fi  interzisă circulaţia autovehi-
culelor civile în intersecţia menţi-
onată”, precizează administraţia 
locală. 

Pe durata desfăşurării evenimen-
telor organizate de Ziua Naţională a 
României, conducătorii autovehicu-
lelor cu masa maxim autorizată mai 
mică de 3,5 tone au la dispoziţie ur-
mătoarele rute alternative: 1. strada 
Brăilei – bulevardul Siderurgiştilor 
– strada Basarabiei – strada Traian – 
strada Brăilei; 2. bulevardul Marea 
Unire – strada Regiment 11 Siret – 
strada Brăilei; 3. bulevardul Marea 
Unire – strada Cloşca – bulevardul 
Siderurgiştilor; 4. strada Brăilei – 
strada Cristofor Columb – strada 
Mihai Eminescu – strada Alexandru 
Cernat – strada Mihail Kogălnicea-
nu – bulevardul George Coşbuc. 

„Pentru evitarea apariţiei blo-
cajelor în trafi c, recomandăm 
evitarea rutei strada Alexandru 
Cernat – strada Armata Poporului 

– strada Roşiori. Pentru desfăşu-
rarea fl uentă a trafi cului rutier, 
conducătorii auto sunt rugaţi să 
respecte semnalizarea rutieră 
temporar instituită şi să evite par-
carea autovehiculelor în perioada 
menţionată pe tronsonul de stradă 
destinat activităţilor festive”, sub-
liniază municipalitatea. 

 Schimbări temporare 
în transport 

În ceea ce priveşte transpor-
tul public, în intervalul 12,00 – 
16,00, vor surveni următoarele 
modifi cări: 

Traseele 10, 102 şi 105 vor fi  
deviate de la Inelul de Rocadă pe 
strada Cloşca – bulevardul Marea 
Unire – strada Prelungirea Coşbuc 
– strada Brăilei şi retur, cu menţiu-
nea că în data de 01.12.2022 traseul 
102 va fi  asigurat cu autobuze; 

Traseul 23 va fi  deviat de la Ine-
lul de Rocadă pe strada Siderurgiş-
tilor - strada Gh. Doja – bulevardul 
George Coşbuc şi retur; 

Traseul 20 va fi  deviat pe 
strada Siderurgiştilor - strada Gh. 
Doja – bulevardul George Coşbuc 
– strada Brăilei, cu retur pe strada 
Brânduşei; 

Traseul 9 va fi  deviat de la Ine-
lul de Rocadă pe strada Siderurgiş-

tilor - strada Gh. Doja – bulevardul 
George Coşbuc – strada Brăilei şi 
retur; 

Traseul 16 va fi  deviat pe bule-
vardul Cloşca – strada Siderurgişti-
lor şi va deservi staţiile Casa Roşie; 
traseul 37 va fi  suspendat în acest 
interval.

Traseul 11 va fi  deviat de la 
IREG pe strada Gh. Doja – bulevar-
dul George Coşbuc – strada Brăilei 
şi retur. 

„În timpul defi lării tehnicii 
militare, mijloacele de transport 
vor respecta indicaţiile agenţilor 
de Poliţie Rutieră, fi ind posibile 
opriri ale circulaţiei şi întârzieri 
în grafi c”, precizează Primăria. 

Vă reamintim şi celelalte două 
restricţii importante, care sunt 
deja în vigoare. Până pe 5 decem-
brie 2022, ora 08,00, va fi  închis 
trafi cul pe bulevardul Marea Uni-
re, tronsonul cuprins între strada 
Traian (Biserica Precista) şi strada 
G-ral Al. Cernat (Parc Viva), pen-
tru buna desfăşurare a „Serbărilor 
Sfântului Andrei”. Iar până pe 7 ia-
nuarie 2023, ora 24.00, strada Dom-
nească va fi  închisă auto, în zona 
Spicu, pe tronsonul cuprins între 
strada Brăilei şi strada Navelor, 
pentru organizarea evenimentului 
„Orăşelul lui Moş Crăciun”. .

MODIFICĂRI ŞI ÎN TRANSPORTUL PUBLIC LOCAL  .  TEMPORAR

 DOSAR PENAL 

PENTRU 

O REMORCĂ
INFRACŢIUNE. Un gălă-

ţean, în vârstă de 39 de ani, a fost 

depistat în trafi c cu o autoutilitară 

care avea ataşată o remorcă 

radiată din circulaţie. Bărbatul a 

fost oprit pentru control duminică, 

27 noiembrie, pe raza localităţii 

de frontieră Folteşti. Poliţiştii de 

frontieră, având suspiciuni cu privire 

la autenticitatea documentelor 

prezentate, au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora au 

constatat că aceasta este radiată 

din circulaţie de autorităţile din 

Olanda. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de  tractare a unei remorci 

neînmatriculate sau neînregistrate.  

. Beatrice Dumitriu 

267,3958OO

gram aur

4,9890UU

franc elveţian gra

4,7383 OO
dolardol

4,9184UU

euro
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„Statele 
Unite 
nu puteau 
avea un aliat 
mai bun 
decât 
România“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe lungul său drum către 

democraţie şi acum, când apără 

democraţia de pretutindeni, 

România poate conta pe 

faptul că SUA îi vor fi  alături, a 

declarat, marţi, secretarul de 

stat american Antony Blinken, în 

cadrul unei conferinţe de presă 

comune cu omologul român, 

Bogdan Aurescu. 

"Cred că e onest să spun că puţi-
ne naţiuni înţeleg mai bine decât 
România de ce este atât de impor-
tant să aperi drepturile tuturor 
naţiunilor, mari sau mici, de a se 
bucura de suveranitate, integrita-
te teritorială şi să fi e respectate, 
să insiste că o ţară pur şi simplu 
nu poate prelua teritoriul alteia 
prin forţă, să îi şteargă graniţele, 
să distrugă identitatea“, a arătat 
şeful diplomaţiei americane. 

El şi-a amintit că prima sa vi-
zită la Bucureşti a fost în 1997. 
"Eram cu preşedintele (Bill - n.r.) 
Clinton, care făcea anunţul Par-
teneriatului Strategic. Îmi amin-
tesc acea zi de parcă era ieri: 
zecile de mii de români care au 
umplut Piaţa Universităţii, în 
acea zi călduroasă, tricolorul pe 
care l-a desfăcut preşedintele 
Clinton şi angajamentul pe care 
şi l-a luat: cum mergeţi pe lungul 
drum al democraţiei, America vă 
va fi  alături. Aşa că este o plăcere 
specială pentru mine să revin la 
Bucureşti, după 25 de ani“, a măr-
turisit Blinken. 

Secretarul de stat a adăugat 
că "SUA vor continua să susţină 
România să îşi consolideze insti-
tuţii democratice solide, să com-
bată corupţia şi să aibă un stat 
de drept şi mai robust“ şi că ţara 
sa "nu şi-ar putea dori un aliat 
mai de vază şi mai angajat decât 
România“. 

Vorbind despre situaţia din 
Ucraina, el a subliniat că "româ-
nii şi-au deschis uşile şi inimile 
pentru milioane de civili nevino-
vaţi, majoritatea femei şi copii, 
care fugeau de violenţa lui Pu-
tin, iar zeci de mii au rămas aici, 
în România“. Totodată, a spus că 
"România i-a ajutat pe ucraineni 
cu hrană, provizii medicale şi 
combustibil. România a facilitat 
exportul a peste 6 milioane de 
tone de cereale din Ucraina şi a 
făcut ca milioane de oameni din 
lume să nu fi e înfometaţi“. 

De asemenea, Blinken a mai 
spus că "Guvernul României a 
fost ţinta unor ameninţări sau 
atacuri cibernetice din partea 
unor grupuri ruse“. "Ştim că pos-
tura de lider în ceea ce priveşte 
aceste demersuri are un preţ 
pentru cetăţenii români, aşa 
cum plătesc cetăţenii Europei şi 
ai lumii. Războiul Rusiei a crescut 
preţul energiei, al produselor ali-

mentare şi al altor produse esen-
ţiale, înainte de începutul iernii“, 
a evidenţiat şeful diplomaţiei de 
la Washington. 

Legat de angajamentul Româ-
niei faţă de Alianţă, Blinken a 
arătat că "România nu doar că 
îndeplineşte, ci depăşeşte anga-
jamentul aliat de 2 la sută din 
PIB pentru Apărare, până în 
2024“. 

În acest context, Antony Blin-
ken a declarat că Regiunea Mării 
Negre este o componentă critică 
a apărării NATO. El a menţionat 
că, în prezent, sunt dislocaţi în 
România peste 3.000 de militari 
americani. "Regiunea Mării Ne-
gre este o componentă critică 
a apărării NATO, a strategiei 
NATO, dar nu este un element 
de sine stătător. Continuăm să 
lucrăm pe această temă, bilate-
ral, dar şi în contextul Alianţei“, 
a punctat şeful diplomaţiei ame-
ricane. .

ȘEFUL DIPLOMAŢIEI AMERICANE, ANTONY BLINKEN, LA BUCUREȘTI  .  NATO

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Reuniunea miniştrilor Aface-
rilor Externe din ţările membre 
ale Alianţei Nord-Atlantice a în-
ceput marţi, la Bucureşti, fi ind 
primul eveniment de nivel înalt 
al NATO într-un stat de pe Flan-
cul Estic, după agresiunea arma-
tă a Federaţiei Ruse împotriva 
Ucrainei. Reuniunea miniştrilor 
de Externe din statele membre 

NATO este primul eveniment de 
acest tip organizat în România 
de la aderarea ţării noastre la 
Alianţă, în anul 2004, şi a doua 
reuniune formală aliată după 
Summitul de la Bucureşti din 
2008.

Prima zi a reuniunii va oferi 
oportunitatea marcării, printr-
un eveniment de diplomaţie pu-
blică, a 20 de ani de la Summitul 
de la Praga din 2002, la care Ro-
mânia, alături de alte şase state 

membre, a fost invitată să se ală-
ture Alianţei Nord-Atlantice.

Conform MAE, marţi au avut 
loc două sesiuni de lucru, inclu-
siv o sesiune cu participarea mi-
nistrului Afacerilor Externe al 
Ucrainei, în calitate de partener 
al Alianţei.

Ministeriala va continua 
miercuri cu alte două sesiuni 
de lucru în format aliat, la care 
vor participa cei doi invitaţi - mi-
niştrii de Externe din Finlanda 

şi Suedia, iar la ultima sesiune 
şi partenerii Alianţei - Republi-
ca Moldova, Georgia şi Bosnia şi 
Herţegovina.

După cum a declarat şeful di-
plomaţiei române, Bogdan Aures-
cu, este în pregătire o Declaraţie 
comună a miniştrilor de Externe. 
"O astfel de practică nu este comu-
nă reuniunilor miniştrilor Afa-
cerilor Externe, ceea ce demon-
strează încă o dată importanţa 
reuniunii de la Bucureşti“. .

summit
Reuniunea miniștrilor de Externe din ţările NATO

Suedia susţine 
aderarea 
României 
la Schengen

DECLARAŢIE. Ministrul român de 

Externe, Bogdan Aurescu, a anunţat luni seară că 

Suedia susţine aderarea României la Spaţiul Schen-

gen. Bogdan Aurescu a salutat poziţia favorabilă 

exprimată de social-democraţii suedezi cu privire 

la aderarea României la Schengen. „Vă mulţumesc 

foarte mult, domnule Ardalan Shekarabi, pentru 

declaraţia pozitivă de astăzi cu privire la aderarea 

României la Schengen, în urma discuţiei noastre 

bune și cuprinzătoare din 22 noiembrie“, a scris 

ministrul de Externe, pe Twitter. La rândul său, 

social-democratul suedez Ardalan Shekarabi i-a 

mulţumit ministrului Bogdan Aurescu pentru dialog 

și pentru „cooperarea excelentă“.  . O.A.C.

 „RABLA PENTRU 

BECURI“, 

ÎN VALOARE 

DE 400 MILIOANE 

DE LEI
ALOCARE. Guvernul a 

aprobat, marţi, o hotărâre privind 

alocarea sumei de 400 milioane 

lei pentru fi nanţarea programului 

„Rabla pentru becuri“, prin care 

cetăţenii vor primi vouchere la 

achiziţionarea unor becuri noi cu 

led, mai performante din punct de 

vedere al consumului de energie 

electrică.De asemenea, a fost 

aprobată alocarea sumei de 500 

milioane lei, destinate înlocuirii 

becurilor şi lămpilor vechi de la 

iluminatul public stradal. „O altă 

hotărâre de guvern importantă 

este cea prin care modifi căm 

bugetul Fondului pentru Mediu şi 

al Administraţiei Fondului pentru 

Mediu. Practic, este acea hotărâre 

de guvern prin care punem în 

aplicare decizia luată pentru a 

fi nanţa proiectele de efi cienţă 

energetică, de care vor benefi cia 

cetăţenii şi comunităţile locale. 

Prin decizia de astăzi, asigurăm un 

buget de 400 milioane lei pentru 

înlocuirea becurilor convenţionale 

din locuinţe cu becuri noi cu led, mai 

performante şi economice. Practic, 

îl putem numi programul «Rabla 

pentru becuri»“, a anunţat premierul 

Nicolae Ciucă, la începutul şedinţei 

de guvern.  . O.A.C. 
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Creaţii alimentare 
ale cercetătorilor 
gălăţeni

Secretul prin care gălăţean-
ca Adina Teodorescu a reuşit să 
obţină Marele Premiu pentru Ino-
vaţie, cu lucrarea sa de disertaţie, 
este faptul că nu a oferit doar un 
preparat, ci trei variante de prepa-
rate din fructe de măceş. „Măceşul 
are o compoziţie remarcabilă în 
compuşi benefi ci pentru sănătate. 
Ne-am gândit la prelucrarea fruc-
telor de măceş, încercând să găsim 
resurse alternative de hrană şi am 
considerat că fl ora spontană este 
cea mai nimerită pentru aşa ceva. 
Ne-am dorit să valorifi căm produ-
sul în cât mai multe variante, astfel 
încât să răspundă unor cerinţe cât 
mai largi. În primă instanţă, am 
produs patru tipuri de jeleu. Un fel 
de marmeladă, în care am variat 
cantitatea şi tipul de zahăr, astfel 
încât să avem produse fără zahăr, 
produse cu înlocuitori şi produse 
cu zahăr în diferite proporţii. Ne-
am gândit şi la copii şi am obţinut 
un suc de măceşe cu pulpă, valorifi -
când tot fructul. Fiind prea astrin-
gent, l-am combinat cu suc de mere 
în diferite concentraţii, pentru a 
putea fi  agreabil. În al treilea rând, 
ne-am gândit şi la un supliment 
alimentar, în care am inoculat 
pulpei de măceş o bacterie probi-
otică şi am obţinut un ingredient 

valoros nu numai prin culoare, dar 
şi un plus probiotic, care aduce be-
nefi cii organismului“, ne-a decla-
rat profesoara Nicoleta Stănciuc, 
prodecanul Facultăţii de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor.

Unul dintre Premiile I a fost ob-
ţinut de lector Oana Nistor cu un 
produs gelifi at produs din struguri 
de Băbească Neagră. „Am ales acest 
soi pentru că este autohton şi ex-
trem de răspândit, cu o vechime 
foarte mare, cu o culoare extrem 
de plăcută şi cantitate mare de za-
haruri, motiv pentru care nu am 
utilizat deloc zahăr. Am conside-
rat că este şi un soi valoros dato-
rită componentelor sale bioactive, 
importante pentru sănătate, cum 
sunt antocianii. Zahărul ar fi  fost 
important pentru obţinerea struc-
turii de gel, dar pentru a suplini 
această lipsă am folosit pectină şi 
agar-agar. Fiind un soi de struguri 
dulci, nu s-a resimţit la gust absenţa 
zahărului“, a explicat Oana Nistor. 
Pe secţiunea de Biotehnologie, Ma-
rina Picurov a câştigat Premiul I,
cu un ingredient revoluţionar. Ea a 
creat un produs din colostru, piper 
şi zahăr, care, în contact cu nişte 
drojdii, a dus la crearea ingredien-
tului care poate fi  folosit în furaje 
sau în diverse produse alimentare, 

acesta având potenţial tribiotic, 
adică prebiotic, probiotic şi postbi-
otic. La momentul actual, produ-
sul este testat în formula de furaje 
pentru peşti. Prebiotic înseamnă 
stimularea creşterii, probiotic se 
referă la bacteria care reglează 
fl ora intestinală, iar postbiotic se 
referă la compuşi de sinteză a mi-
croorganismelor. De aceea juriul a 
considerat că produsul este revolu-
ţionar, pentru că întruneşte toate 
cele trei laturi, de aceea se numeşte 
tribiotic“, a lămurit Marina Picu-
rov motivul pentru care lucrarea 
sa a primit locul I. Produsul sub for-
mă de pudră, testat acum în hrana 
peştilor, urmează să fi e cercetat şi 
în alimentaţia umană.

„Dacă dăm o căutare pe Google, 
vom observa că nu există, deocam-
dată, multe produse care să înde-
plinească cele trei calităţi, de aceea 
pulberea creată de Marina este un 
produs revoluţionar“, a mai preci-
zat prof. dr. Nicoleta Stănciuc.

Drd. Daniela Serea a primit Pre-
miul al II-lea pentru o bere cu adaos 
de coajă de struguri roşii. A pornit 
de la ideea de a valorifi ca deşeurile 
provenite din vinifi carea struguri-
lor, în vederea susţinerii unei eco-
nomii circulare. „Aceste cantităţi 
mari de deşeuri conţin cantităţi 

CUM VA ARĂTA HRANA VIITORULUI . VALOARE catedra
CNCN, un 
centru „de aur“ 
în pregătirea 
elevilor la limba 
engleză
 
DISTINCŢIE. Colegiului 

Naţional „Costache Negri“ Galaţi 

i s-a acordat statutul prestigios de 

„Centru de Pregătire GOLD“, de către 

Cambridge Assessement English, 

pentru activitatea desfășurată în 

învăţarea limbii engleze și numărul 

mare de candidaţi înscriși la 

examenele Cambridge în anul 2022.  

Este a doua oară când colegiul 

gălăţean primește această distincţie, 

ca recunoaștere a activităţii intense 

și fructuoase a profesorilor catedrei 

de limba engleză și a rezultatelor 

obţinute de elevi. Distincţia a fost 

înmânată ofi cial de doamna Aniella 

Bușilă, reprezentant al Cambridge 

Assessement English România. 

La festivitate a participat și domnul 

Cătălin Bădănău, general manager 

al European Examinations Centre, 

unul dintre cei mai importanţi furnizori 

de servicii de certifi care lingvistică la 

nivel naţional, instituţie parteneră a 

Colegiului Naţional „Costache Negri“. 

Reprezentanţii celor două instituţii au 

oferit profesorilor de limba engleză 

și conducerii colegiului scrisori de 

mulţumire și apreciere pentru efortul 

depus în promovarea limbii engleze. 

Cambridge Assessment English 

este departamentul de examene al 

Universităţii Cambridge din Marea 

Britanie specializat în evaluarea 

competenţelor de limba engleză. 

Colegiul Naţional „Costache Negri“ 

are o experienţă de aproape 10 ani în 

pregătirea și organizarea examenelor 

Cambridge. Aceste examene ajută 

elevii să își dezvolte competenţele 

lingvistice și să-și îmbunătăţească 

gradual limba engleză, fi ind pe deplin 

compatibile cu programa școlară. 

Fiecare examen vizează un anumit 

nivel al Cadrului European Comun 

de Referinţă pentru Limbi (CECRL) 

și oferă un obiectiv clar pentru 

programele de studiu, concretizându-

se în obţinerea unor certifi cate 

lingvistice recunoscute internaţional 

de mii de instituţii și angajatori, 

precum și de Ministerul Educaţiei 

din România. Aceste certifi cate sunt 

folosite pentru a echivala probele 

de competenţe lingvistice pentru 

admiterea în clasele a V-a și a IX-a 

cu program intensiv sau bilingv de 

predare a limbii engleze, respectiv, 

cele din cadrul examenului de 

Bacalaureat. , Corina Sîrbu, 

profesoară la Colegiul Naţional 

„C. Negri“   

Gălăţean                 
fi nalist                       
la un concurs                   
din SUA

ARTĂ. Lucrarea „Autoportret“ a gălăţeanului 

Darius Cojocaru, absolvent de CNVA, acum student 

în anul I la Cluj, secţia Design, a fost selectată în fi nala 

celui mai titrat concurs de artă realistă din lume, Art 

Renewal Center (New York, SUA), secţiunea „Adoles-

cent“. Simpla califi care în fi nala la care s-au înscris mii 

de tineri din toată lumea e un premiu în sine. Desenul 

este realizat în perioada de studiu pentru admiterea 

la facultate, profesor îndrumător fi indu-i plasticianul 

Cornel Corcăcel.   Şi în anul 2020, atât Cornel Corcă-

cel, cât şi eleva sa de atunci, actualmente studentă 

la Arte la Galaţi, Claudia Riza, s-au califi cat în fi nala 

acestei competiţii. Claudia a fost premiată cu o Menţi-

une de Onoare. . Roxana Artene Penciu

mari de compuşi biologici activi, 
care pot fi  valorifi caţi atât pentru 
a crea o culoare plăcută pentru 
bere, dar şi pentru a îmbunătăţi 
produsul cu calităţi care aduc un 
plus de sănătate consumatorilor, 
prin existenţa antioxidanţilor, dar 
şi prin renunţarea la coloranţii sin-
tetici“, a precizat Daniela Serea.

Nicoleta Stănciuc consideră că 
toate produsele premiate realizate 
de cercetătorii gălăţeni ar putea fi  
folosite cu succes în industrie, de-
oarece costurile de producţie sunt 
minime.

Prof. dr. Nicoleta Stănciuc a ex-
plicat că tendinţa aceasta de ino-
vare în produsele alimentare este 
determinată de criza alimentară 
pentru care se pregăteşte omeni-
rea: „În 2050, populaţia globului 
va ajunge la peste 10 miliarde de 
oameni şi va fi  nevoie de alimente 
cu 70 la sută mai multe decât în 
prezent. Şi cum solurile sunt limi-
tate, nu vom avea cu ce să hrănim 
toată această omenire, motiv pen-
tru care se caută să se reducă la 
minimum risipa şi să se dezvolte 
produse care îmbunătăţesc cali-
tăţile alimentelor provenite din 
exploatarea unor materii prime 
afl ate la îndemână“, a concluzionat 
Nicoleta Stănciuc. .

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În perioada 21-25 noiembrie s-a desfăşurat 

online Târgul Internaţional de Invenţii și Inovaţii 

„Inovaliment“, organizat de Fundaţia „Dan 

Voiculescu“. Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor (SIA) din Galaţi este partener în 

derularea acestui eveniment ajuns la a treia 

ediţie. SIA a participat anul acesta cu şapte 

prezentări, patru dintre ele fi ind premiate, după 

cum „Viaţa liberă“ a anunţat deja. 
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fotbal
Luptă strânsă în fruntea clasamentului Ligii a V-a

GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele din cel de-al cincilea 
eșalon fotbalistic au ajuns la eta-
pa cu numărul 12. O etapă cu o 
bună efi cacitate, cu 36 de goluri, 
în șapte partide. Cel mai dispu-
tat și interesant meci a avut loc 
la Frumușiţa, între localnicii de 
la Viitorul și Zorile Griviţa, cu o 
spectaculoasă evoluţie și răstur-
nare a scorului. La pauză a con-
dus echipa gazdă, cu 3-0, care 
își „trecuse“ deja trei puncte în 
clasament. La fl uierul fi nal, însă, 
tabela a arătat 5-4 pentru oaspeţi! 
Autorii celor nouă goluri: Necula, 
Paraschiv, Fl. Bulgaru, Donosă/ 
Fl. Cașu (3) și T. Neamţu (2). 

 În celelalte jocuri s-au înregis-
trat rezultatele: Mălina Smârdan 
- Sporting Galaţi 3-2, Viitorul C. 

Negri - ACS Vânători 3-1, Inter 
Tudor Vladimirescu - Siretul Pis-
cu 4-2, Foresta Șendreni - Șoimii 
Foltești 2-2, Flacăra Pechea - Vo-
inţa Cișmele 3-1, Prutul Vlădești - 

Răzeșii Valea Mărului 3-1. Echipa 
Victoria Slobozia Conachi a stat. 

 Prima parte a clasamentu-
lui se prezintă astfel: 1. Foresta 
24 puncte, 2. ACS Vânători 22 

p, 3-4. C. Negri și Foltești - câte 
21 de puncte. În subsolul clasa-
mentului, pe locurile 10-13, sunt 
patru echipe cu câte 11 puncte, 
locul 14 este ocupat de Sporting 
Galaţi - 10 puncte, iar ultimul 
loc de Inter Tudor Vladimirescu 
- șase puncte. 

 • Ultimul meci restanţă din 
Liga a IV-a s-a încheiat astfel: ACS 
Lascăr Schela - Victoria Indepen-
denţa 3-5 (la juniori, 0-5). 

 • În „Liga Elitelor”, competi-
ţia juniorilor de 15 ani, ACS Ju-
nior Galaţi a învins în deplasare 
echipa Stars Brăila cu scorul de 
2-0, în ultima etapă a turului. 
Cea de-a doua echipă gălăţeană 
din această competiţie, Școala de 
Fotbal Oţelul, mai are de dispu-
tat un meci restant cu LPS Vaslui. 
Acesta a fost reprogramat pentru 
7 decembrie, la Galaţi. ,

Arcada, pregătită pentru 
victorie în Finlanda
GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 După ce a trecut de două tururi 

în CEV Cup, CSM Arcada Galaţi, 

campioana României la volei 

masculin, se afl ă în faţa celui 

de-al treilea adversar, Savo 

Volley Kuopio. Este o echipă 

fruntașă a voleiului fi nlandez, 

care în faza anterioară a 

competiţiei europene a 

eliminat-o pe Steaua Roșie 

Belgrad, o puternică echipă 

din Serbia, ceea ce dă oricărui 

adversar un semnal de 

atenţionare. 

 Echipa noastră a depășit 
două tururi, după ce le-a elimi-
nat pe reprezentantele Serbiei, 
OFK Radnicki Nis, cu 3-0 și 2-3, 
respectiv, pe bulgarii de la Nefto-
chimik Burgas, 3-1 și 3-0.

 În campionat, gălăţenii se afl ă 
pe locul al patrulea, cu un meci 
mai puţin disputat, dar și cu posi-
bilităţi imediate de a urca în cla-
sament până la fi nalul anului. 

Înainte de plecare, antrenorul 
 Sergiu Stancu  ne-a oferit o scurtă 
declaraţie. „Consider că știm des-
tule lucruri despre viitorul adver-
sar, cu care ne-am mai întâl nit în 
urmă cu trei sezoane. Succesul a fost 
de partea noastră atunci, cu două 
victorii la zero. În aceste condiţii, 
suntem pregătiţi pentru o evoluţie 
bună și un rezul tat pe măsură, 
care să ne ajute în califi carea mai 
departe, după meciul retur de peste 
două săptămâni.“

 Savo nu e o necunoscută 
Cei din stafful tehnic, împre-

ună cu jucătorii, au studiat amă-
nunţit adversarul din „optimile” 
CEV Cup și sunt pregătiţi de un 
meci cât mai bun. Oricum, grupa-
rea fi nlandeză nu este o necunos-
cută pentru gălăţeni, chiar dacă 
s-ar mai fi  produs schimbări în 
structura echipei de atunci până 
în prezent. 

 Savo este o grupare aflată în 
„umbra” liderului voleiului fin-
landez. În ultimele sezoane s-a 
aflat în plutonul fruntaș, dar de 
fiecare dată a pierdut disputa 
decisivă, clasându-se pe locul al 
doilea. În acest sezon, se află pe 
locul șapte într-un clasament 
de 11 echipe, la finalul turului. 
Este pregătită de un antrenor fi n-
landez, iar în componenţă are și 

câţiva jucători străini, din SUA, 
Japonia, Polonia, Estonia și Slova-
cia. Este o echipă căreia va trebui 
să i se acorde toată atenţia, o re-
comandă ultimele rezultate din 
actuala ediţie a CEV Cup. A jucat 
cu Steaua Roșie Belgrad, pe care 
a reușit să o elimine. A fost 2-3 în 

deplasare și 3-1 acasă. Sunt 
rezultate de care trebuie 

să se ţină cont 
și care o 

recoman-
dă ca un 
o p o n e n t 
redutabil. 

 Primul 
meci, 
în această 

seară 
Prima manșă a 

dublei Savo - Arcada are loc în 
această seară, de la ora 18:30, în 
orașul Kuopio. Echipa noastră a 
plecat de luni spre Finlanda, iar 
marţi a avut programate două 
antrenamente. În cursul acestei 
dimineţi, încă un antrenament. 
Întregul lot este bun de joc, de-
ţine o bună formă sportivă și e 
stăpânit de gândul unui rezultat 
bun și califi carea în faza urmă-
toare a competiţiei continenta-
le, adică: Magdaș, Mihălescu, 
Talpă, Butnaru, Smits, Lescov, 
Malescha, Bala, Raţă, Cristudor, 
Kantor, Bartunek, Sobirov și 
Madsen. 

 Partida va fi  arbitrată de un po-
lonez - Maciej Meciejevski, ajutat 
de Tomas Bukhard (Cehia). .

ASTĂZI, PRIMA MANȘĂ DIN „OPTIMILE” CEV CUP  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Se reiau 
meciurile 
din „Liga 
Florilor“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seara 
de impas 
a Argentinei

CUPA MONDIALĂ. Ziua de astăzi 

programează la Cupa Mondială de fotbal din 

Qatar meciurile din ultima etapă a grupelor C și 

D. În prim-plan este situaţia Argentinei, una dintre 

favorite înaintea turneului, care are emoţii pentru 

califi care. Messi și compania joacă de la ora 

21:00 cu Polonia și au nevoie de victorie pentru 

a fi  siguri de accederea în faza următoare. De la 

aceeași oră se joacă Arabia Saudită - Mexic, ce-

lălalt meci al grupei. Înaintea acestor partide, de 

la 17:00, sunt programate jocurile Franţa - Tunisia 

și Danemarca - Australia, cel de-al doilea fi ind 

decisiv pentru a stabili echipa califi cată, alături 

de campioana en-titre.  . Florin Radu

HANDBAL. După o 

îndelungată pauză (pentru Cam-

pionatul European), Campionatul 

feminin de handbal, „Liga Florilor“, 

se reia astăzi. Echipa gălăţeană CS 

Municipal (antrenor Valeriu Costea) 

s-a deplasat în Capitală, pentru 

meciul cu multipla campioană CSM 

București (ora 17,00).  

ŞAH. La Slobozia a avut loc un 

concurs pentru practicanţii sportu-

lui minţii. Locul întâi a fost ocupat 

de gălăţeanul Cristian Clement 

Dăianu (actualmente legitimat la CS 

Otopeni), care a acumulat 6 puncte, 

ca și Lucian Gâlea (ACS Smart Ga-

laţi). În meciul direct Dăianu - Gâlea 

a fost remiză.

ATLETISM. La Focșani, a 

avut loc un concurs interjudeţean 

de atletism, „Memorialul Ovidiu 

Gavrilă“, ajuns la a 14-a ediţie. Între 

zecile de concurenţi s-au afl at și 

atleţii de la CS Şcolar Tecuci. Iată-i 

pe cei care s-au poziţionat pe locuri 

fruntașe în clasamentele fi nale 

(copii și juniori). La aruncarea greu-

tăţii - Alexandra Druţă, Paolo Ifrim, 

Bianca Pricope, Maria Leca, Rareș 

și Eduard Chiș; la lungime - Lorena 

Dumbravă, Sara Lupoae, Delia Bă-

lan, Georgiana Coman, Denis Matei 

și Valentin Doru. 

FOTBAL. Meciul de fotbal 

juniori Under 19, pentru „Cupa Ro-

mâniei“, FC Buzău - CSM Galaţi are 

loc astăzi, la Buzău, ora 12,00. .

Zorile Griviţa u
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Sindicatele 
pot face şi grevă politică
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Legea dialogului social, în noua 

sa formă, a trecut de Camera 

Deputaţilor (for decizional) și 

a fost trimisă spre promulgare 

președintelui Iohannis, după 

care va intra imediat în vigoare. 

Actul normativ aduce mai 

multe noutăţi, printre care și 

posibilitatea sindicatelor de a 

face grevă politică (numită și 

grevă socială) împotriva unor 

măsuri decise de Guvern. 

Sindicatele din România cer 
de foarte mult timp o „revigo-
rare“ a Legii dialogului social, 
iar acest lucru se va produce, cel 
mai probabil, până la sfârșitul 
acestui an, imediat după promul-
garea actului normativ de către 
Președinţie. 

 Liderul Cartel ALFA Galaţi, 
Romică Gîrneaţă, este de părere 
că acest lucru este posibil dato-
rită protestelor sindicale care 
au ajuns până la Bruxelles și au 
atras atenţia Comisiei Europene. 
„Guvernanţii au fost nevoiţi să-
și asume prin PNRR că vor da o 
lege a dialogului social, altfel ar 
fi  durat încă foarte mult. Se va 
încerca, tot prin PNRR, o revita-
lizare a contractelor colective de 
muncă, dorindu-se să se ajungă 
la o acoperire de 80 la sută. Mo-
mentan, contractele colective de 
muncă acoperă doar 20 la sută 
din numărul salariaţilor“, spune 
sindicalistul gălăţean. 

 Mai puţini membri pentru 
înfi inţarea unui sindicat 

Printre modifi cările aduse 
Legii 62/2011 a dialogului social 
se numără și scăderea număru-
lui minim de persoane pentru 
constituirea unui sindicat: 10, 
în loc de 15, ca până acum. „Se 
încearcă astfel o sindicalizare și 
a întreprinderilor mici și mijlo-
cii care au cel puţin 10 salariaţi. 
Până acum, se putea înfi inţa un 
sindicat numai la societăţi cu cel 
puţin 21 de salariaţi. O noutate 
este că un sindicat poate fi  con-
stituit acum și cu salariaţi de la 
mai multe societăţi din aceeași 
branșă, nu numai de la una sin-
gură“, spune liderul Cartel ALFA 
Galaţi. Ca o curiozitate, există 
state din Uniunea Europeană în 
care un sindicat poate fi  înfi inţat 
și de trei membri.

 Și lucrătorii independenţi au 
fost introduși printre persoanele 
care vor avea dreptul să consti-
tuie sau să adere la un sindicat, 
alături de persoanele afl ate într-
un raport juridic de muncă. Tot-
odată, șomerii vor avea dreptul 

să adere sau să rămână membri 
de sindicat, însă nu vor fi  luaţi în 
considerare la stabilirea numă-
rului de membri de sindicat în 
raport de care se constată repre-
zentativitatea sindicatului. 

 O nouă formă de grevă 
„O noutate o reprezintă apari-

ţia unei noi forme de protest, cea 
de grevă socială sau grevă politi-
că. Aceasta se poate face la nivel 
naţional, atunci când sindicatele 
se declară nemulţumite de anu-
mite măsuri luate de guvernanţi“, 
menţionează Romică Gîrneaţă. O 
astfel de grevă împotriva politicii 
sociale și economice a Guvernu-
lui trebuie notifi cată cu zece zile 
înainte de declanșare, iar Execu-
tivul este obligat să posteze pe 
site-ul propriu anunţul privind 
declararea grevei. 

 Cale liberă 
și pentru sindicatele 
nereprezentative 

Negocierile la nivel de uni-
tate pentru contractul colectiv 
de muncă nu se vor mai face 
obligatoriu doar cu sindicatele 
reprezentative, cele care includ 
jumătate plus unu din numărul 
de salariaţi. Vor putea participa 
la negocieri cu administraţia și 
sindicatele nereprezentative, dar 
care să aibă ca membri cel puţin 
35 la sută din salariaţi. De exem-
plu, la negocierile pentru CCM 
într-o fi rmă de talia Combinatu-
lui Siderurgic Liberty Galaţi, va 

putea participa și un al doilea sin-
dicat, dacă are ca membri peste 
35 la sută din salariaţi. 

 Grevele pot fi  declarate 
mult mai ușor 

În lipsa unui sindicat repre-
zentativ, hotărârea de declanșare 
a unei greve se va lua de către 
sindicatele nereprezentative cu 
acordul scris a cel puţin unei 
pătrimi din numărul angajaţilor 
unităţii. Până acum, pragul era de 
jumătate plus unu din numărul 
salariaţilor. În companiile unde 
nu sunt organizate sindicate, 
hotărârea de declanșare a grevei 
se va lua de către reprezentanţii 
angajaţilor, cu acordul scris a cel 
puţin unei pătrimi din numărul 
angajaţilor. 

 Confl ictul de muncă poate 
avea ca obiect și neacordarea, în 
mod colectiv, a unor drepturi in-
dividuale prevăzute de contracte-
le colective de muncă aplicabile, 
în condiţiile în care a fost început 
un litigiu în acest sens în instanţă 
şi nu s-a fi nalizat în termen de 
maximum 45 de zile, pentru cel 
puţin 10, 20 sau 30 de salariaţi, 
în funcţie de numărul total de 
angajaţi (între 20 și 99, între 100 
și 299, respectiv, peste 300 de sala-
riaţi). Această completare poate fi  
în benefi ciul angajaţilor şi poate 
preveni abuzurile angajatorilor 
în situaţiile în care soluţionarea 
confl ictului de drepturi afl at în 
competenţa instanţei întârzie 
recunoaşterea drepturilor peste 

termenul de 45 de zile. Există 
speţe a căror soluţionare în in-
stanţă a durat 1-2 ani, după cum 
au explicat deputaţii. 

 Virarea cotizaţiei 
pe statul de plată, 
la cererea sindicatului 

Rămâne valabilă prevederea 
potrivit căreia, la cererea orga-
nizaţiei sindicale și cu acordul 
membrilor acesteia, angajatorii 
vor reţine şi vor vira sindicatu-
lui cotizaţia de sindicat pe sta-
tele lunare de plată. G4Media 
reamintește că o iniţiativă de 
schimbare a acestei prevederi în 
domeniul educaţiei, venită de la 
fostul ministru Daniel Funeriu, a 
provocat o ripostă extrem de dură 
a sindicatelor, care și-au văzut ve-
niturile diminuate rapid.

 De asemenea, sindicatele mai 
primesc o ocazie de a desfășura 
activităţi aducătoare de profi turi, 
prin organizarea de cursuri de 
pregătire şi califi care profesiona-
lă, precum și de consultanţă.

 "Va fi  mare tam-tam pe negoci-
erile la nivel de sector de activita-
te, pentru că nu mai avem niciun 
CCM pe sector de când s-a schim-
bat legea. În 2011 erau peste 40 de 
sectoare cu contracte colective. Nu 
avem nici sprijinul patronatelor 
pentru negocieri. Va fi  mai ușor 
pe partea bugetară, unde sindica-
tele au și corespondent în minister 
cu care să negocieze“, a încheiat 
Romică Gîrneaţă, președintele 
Cartel ALFA Galaţi. .

LEGEA DIALOGULUI SOCIAL, ÎN AȘTEPTAREA PROMULGĂRII  .  DREPTURI

CUM SĂ  EVIŢI 

O INSPECŢIE 

FISCALĂ
CONFORMARE. Pentru 

că autorităţile vor să încurajeze tot 

mai mult conformarea voluntară, 

companiile vor avea în curând două 

momente diferite în care vor putea 

să oprească începerea efectivă 

a unei inspecţii fi scale. Măsura a 

fost explicată recent de către șeful 

Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală (ANAF), Lucian Heiuș, citat 

de avocatnet.ro. O primă ocazie va fi  

atunci când ANAF găsește probleme 

la un contribuabil, îi va trimite o 

notifi care și va da un termen de 30 

de zile pentru a corecta chestiunile 

identifi cate. „Dacă lucrurile se 

clarifi că, ne oprim aici“, a precizat 

Lucian Heiuș. Apoi, pentru cei care 

nu se conformează în perioada de 30 

de zile, va exista și a doua șansă de 

a-și rezolva problemele. Adică, odată 

cu transmiterea avizului de inspecţie 

fi scală, care va cuprinde în mod 

expres această atenţionare. Astfel, 

fi rma va avea la dispoziţie alte 15 

sau 30 de zile (în funcţie de mărimea 

acesteia) pentru a se conforma. 

„Dacă nu se întâmplă nici acest 

lucru, atunci începe controlul efectiv“, 

a mai spus Lucian Heiuș.  . C.L. 

Liberty 
caută 
din nou 
ucenici

AJOFM. Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi caută să angajeze din nou ucenici, 180 la 

număr de data aceasta, printr-o ofertă înregis-

trată la Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi. Sunt câte 

40 de posturi oferite pentru lăcătuș și lamina-

tor, 30 pentru oţelar, câte 20 pentru furnalist, 

electrician și macaragiu și 10 pentru strungar. 

Nu se cere vechime în domeniu, iar aplicanţii 

trebuie să aibă minimum 10 clase. Liberty le 

oferă asigurare medicală, transport și instruire. 

Lista completă a locurilor vacante declarate de 

fi rmele gălăţene la AJOFM cuprinde 301 posturi, 

pentru 28 de ocupaţii.  . C.L.
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Rusia a cheltuit 
82 de miliarde de dolari 
în războiul din Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cheltuielile militare ale Rusiei 

în timpul celor nouă luni de 

război în Ucraina se ridică la 

aproximativ 82 miliarde de dolari, 

această cifră cuprinzând sumele 

utilizate nemijlocite pentru 

susţinerea efortului de război, 

conform estimărilor ediţiei 

ucrainene a Forbes. 

Dar în această cifră nu sunt cu-
prinse cheltuielile stabile pentru 
apărare sau pierderile provocate 
economiei ţării.

În 2021, toate veniturile buge-
tare ale Rusiei s-au cifrat la 340 
miliarde de dolari. Adică, Fede-
raţia Rusă a cheltuit deja în acest 
an pentru operaţiunile militare 
un sfert din veniturile de anul 
trecut.

Dacă în primăvară astfel de 
cheltuieli ar fi  putut să pară ac-
ceptabile, ţinând cont de faptul 
că Rusia încasa circa un miliard 
de euro pe zi pentru livrările sale 
de petrol şi gaze, în prezent situ-
aţia este diferită. Veniturile bu-
getului federal din exporturile 
de petrol şi gaze sunt în scădere. 
Rusia a pierdut deja o mare parte 
din piaţa europeană de gaze după 
oprirea livrărilor prin conducta 
Nord Stream-1. Iar din decem-
brie ar urma să intre în vigoare 
şi sancţiunile occidentale împo-
triva petrolului rusesc.

Odată cu scurgerea timpului, 
războiul Moscovei în Ucraina 
cere tot mai mulţi bani. În toam-
nă, costul cheltuielilor pentru 
efortul de război s-a dublat pen-
tru Federaţia Rusă. La ora actu-
ală, războiul necesită minimum 

10 miliarde de dolari pe lună, 
conform estimărilor făcute de 
experţi consultaţi de Forbes.ua. 

Soldaţilor armatei ruse anga-
jaţi prin contract, care participă 
la războiul din Ucraina, li se pro-
mite o remuneraţie de 200.000 
de ruble pe lună, plus bonusuri 
suplimentare. În medie, Moscova 
cheltuieşte aproximativ 200 de 
dolari pe zi pentru un soldat. În 
octombrie, Rusia a crescut brusc 
numărul trupelor sale, datorită 
aşa-zisei mobilizări "parţiale“. 
Astfel, cei 300.000 de mobilizaţi 
vor costa bugetul rus încă 1,8 
miliarde de dolari pe lună. În 
plus, autorităţile ruse vor trebui 
să majoreze cheltuielile pentru 
aprovizionare şi muniţii. 

Costul total al salariilor mili-
tarilor implicaţi după mobiliza-
re în ostilităţile din Ucraina este 

de aproximativ 2,7 miliarde de 
dolari. 

În acelaşi timp, în ultimele 
două luni, a crescut brusc numă-
rul pierderilor în rândul milita-
rilor Federaţiei Ruse, parţial din 
cauza aducerii pe front a rezerviş-
tilor insufi cient pregătiţi pentru 
lupte.

Dacă în vară valoarea despă-
gubirilor pentru militarii morţi 
şi răniţi era estimată la aproxi-
mativ un miliard de dolari lunar, 
în ultima lună a războiului din 
Ucraina aceasta a crescut la peste 
3,5 miliarde de dolari. 

Potrivit Statului Major Ge-
neral al forţelor armate ucrai-
nene, în decurs de o lună, între 
24 octombrie şi 24 noiembrie, 
şi-au pierdut viaţa în confl ictul 
din Ucraina un număr record de 
soldaţi ruşi - 17.470. Este chiar 

mai mult decât în prima lună a 
războiului declanşat de Kremlin, 
conform Forbes.ua. 

Pentru fi ecare dintre ei, fami-
lia militarului ar trebui să pri-
mească 7,4 milioane de ruble sau 
aproximativ 110.000 de dolari.

Numărul celor grav răniţi 
cărora li se cuvine plata unor in-
demnizaţii este de aproximativ 
două ori mai mare. Suma indem-
nizaţiilor pentru această catego-
rie de militari se ridică în prezent 
la 3 milioane de ruble. 

Generalul Mark Milley, şeful 
Statului Major Interarme din 
Statele Unite, sugerase în cursul 
acestei luni, în timp ce forţele 
ruse se retrăgeau din Herson, că 
forţele Rusiei şi Ucrainei au su-
ferit pierderi de ordinul a circa 
100.000 de militari fi ecare în 
cursul ostilităţilor. .

COSTUL "OPERAŢIUNII MILITARE SPECIALE“  .  ESTIMĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Casa Albă a respins acuzaţii-
le potrivit cărora SUA profi tă de 
pe urma preţurilor exagerate la 
livrările de gaz natural lichefi at 
(GNL) în Europa, a relatat marţi 
DPA. Un responsabil al guvernu-
lui american a respins această 
acuzaţie, catalogând-o drept ne-
adevărată, într-o conferinţă de 
presă, luni seară, în care a afi r-

mat că Washingtonul a pus ac-
centul pe livrările de GNL pentru 
a ajuta Europa să se pregătească 
de iarnă.

Cea mai mare parte a gazului 
lichefi at din SUA este exportat, 
prin intermediul unor contracte 
pe termen lung, de companii stră-
ine care se ocupă de comerţul cu 
energie, a spus el. Printre acestea 
se numără câteva companii euro-
pene, care revând apoi gazul li-
chefi at contractat consumatori-

lor europeni, potrivit ofi cialului 
american, citat de DPA.

Ţările europene caută în pre-
zent modalităţi pentru a înlocui 
aprovizionarea cu hidrocarburi 
din Rusia, după ce Moscova şi-a 
redus substanţial livrările de 
gaze naturale către ţările euro-
pene, ca represalii la sancţiunile 
impuse de Occident în urma in-
vadării Ucrainei.

Ministrul german al Econo-
miei, Robert Habeck, a acuzat 

recent ţările exportatoare de gaz 
lichefi at de creşterea exagerată a 
preţurilor, pe fondul crizei ener-
getice actuale.

Declaraţia Casei Albe in-
tervine după ce mai mulţi res-
ponsabili europeni au afi rmat 
săptămâna trecută, sub rezerva 
anonimatului, pentru Politico.
eu, că SUA profi tă de pe urma 
războiului din Ucraina, prin vân-
zarea gazului lichefi at la preţuri 
exorbitante. .

livrări
Gazele naturale lichefi ate, un ajutor profi tabil pentru SUA

Blindate 
sovietice, 
„reciclate“ 
în Ucraina

SLOVACIA. Ucraina a primit din par-

tea Slovaciei 30 de vehicule de luptă BVP-1 din 

epoca sovietică, a anunţat ministrul Apărării 

slovac, Jaroslav Nad. Ministrul a precizat că 

Slovacia va primi la schimb 15 tancuri germane 

Leopard 2A4. Pachetul va mai include piese 

de schimb, muniţie şi instruire a echipajelor. 

Primul tanc Leopard va sosi la începutul lunii 

decembrie, urmând ca restul până la 15 să 

ajungă treptat, câte unul sau două pe lună. 

Ministrul a subliniat că acest schimb este o 

situaţie în care toate părţile implicate au de 

câştigat şi a evidenţiat cooperarea Slovaciei cu 

Germania în domeniul apărării.  . O.A.C.

 GERMANIA 

VA IMPORTA 

GAZE NATURALE 

DIN QATAR
ENERGIE. Emiratul 

Qatar a anunţat marţi un acord 

prin care va furniza Germaniei 

gaz natural lichefi at (GNL) pe o 

perioadă de 15 ani, informează 

dpa şi AFP. Gazul va fi  vândut de 

Qatar Energy companiei americane 

ConocoPhilips, care îl va livra la 

terminalul afl at în construcţie în 

portul german Brunsbüttel, de la 

Marea Nordului, a declarat ministrul 

Energiei din Qatar, Saad Sharida al-

Kaabie, într-o conferinţă de presă la 

Doha. Conform acordului, emiratul 

va furniza începând din 2026 ”până 

la 2 milioane de GNL pe an”, pe 

o perioadă de cel puţin 15 ani. 

Acordul va contribui ”la eforturile 

de a sprijini securitatea energetică 

în Germania şi în Europa”, a 

afi rmat ministrul. Asia - în frunte cu 

China, Japonia şi Coreea de Sud - 

constituie principala piaţă a gazului 

din Qatar, din ce în ce mai curtat 

de ţările europene, după invadarea 

Ucrainei de către Rusia. Negocierile 

cu europenii au fost însă difi cile, 

Germania şi alte ţări refuzând să 

semneze acorduri pe termen lung 

identice celor care leagă emiratul 

Qatar de clienţii săi asiatici. 

Săptămâna trecută, emiratul 

din Golf a încheiat un acord de 

aprovizionare cu China pe 27 de 

ani, o durată record în această 

industrie.  . Ovidiu Amălinei 
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Comemorarea generalului 
Eremia Grigorescu, 
la 159 ani de la naştere

L
ocul de întâlnire a fost în 
parcul central, unde genera-
lul Eremia Teofi l Grigorescu 
are înălțat un bust, opera 

sculptorului Nicolae Enea, realizat 
din piatră albă, în manieră clasică, 
bustul fi ind dezvelit pe 17 noiem-
brie 1977, potrivit unei Monogra-
fi i a monumentelor de război din 
județul Galați. Luni erau de față bu-
joreni de la cel mai mic cetățean la 
primarul Ion Andone, subprefectul 
județului Galați, Andra Costache, 
deputații Laurențiu Gîdei și Valeriu 
Onuț Atanasiu. Nu au lipsit ofi țeri 
din Garnizoana Galați - Batalionul 
300 Infanterie Mecanizată „Sfântul 
Andrei”, alături de Fanfara Militară 
din Garnizoana Focșani, MAI - In-
spectoratul Județean pentru Situații 
de Urgență, Inspectoratul Județean 
de Poliție și Inspectoratul Județean 
de Jandarmi care au cinstit memoria 
celui comemorat, generalul Eremia 
Grigorescu. Întâlnirea a debutat cu 
o slujbă de pomenire, săvârșită de 
pr. protopop Cezar Gagiu, de la Pro-
topopiatul Tg. Bujor, Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, alături de un sobor 
de slujitori, care s-au rugat pentru 
veșnica pomenire a celor care s-au 
jertfi t, la Oituz și Mărășești, pentru 
ca visul „României Dodoloațe” să fi e 
împlinit. 

După salutul primarului, sub-
prefectul Andra Costache le-a vorbit 
participanților despre jertfa eroilor 
din Primul Război Mondial, despre 
personalitatea generalului Eremia 
Grigorescu și despre însemnătatea 
victoriei din luptele de la Mărăști, 
Oituz și Mărășești. Au fost la datorie 
voluntari ai Asociației „Danubiana”, 
îmbrăcați în costume militare din 
Primul Război Mondial, în frun-
te cu doamna Antoaneta Crudu, 
președinta asociației gălățene. În 
context, col. (r) Aurelian Nicules-
cu a descris costumul de epocă al 
soldaților și ofi țerilor din Primul 
Război Mondial, spre încântarea 

copiilor și a tinerilor prezenți la co-
memorarea generalului gălățean. 
Au venit cu un gând de recunoștință 
mai mulți școlari și liceeni din Tg. 
Bujor, alături de cadre didactice, 
între aceștia liceenii de la Liceul Te-
oretic „Eremia Grigorescu”, care și-a 
sărbătorit Ocrotitorul, și micuții și 
inimoșii elevi ai Școlii Gimnaziale 
Nr. 2 „Grigore Hagiu”. Cu tot frigul, 
mai toți copiii, îmbrăcați în costu-
me tradiționale, au adus - prin vers 
și cânt - un semn de recunoștință 
generalului Eremia Grigorescu, cel 
care s-a născut în aceste locuri și 
care împreună cu bravii săi soldați 
„au scris gloria Țării”.

Cine a fost eroul 
Născut la 28 noiembrie 1863, 

în cătunul Golășei, azi cartier al 
orașului Tg. Bujor, județul Galați, 
Eremia Teofi l era al patrulea copil al 
familiei Grigorescu. Între 1870-1874, 
a urmat clasele primare. Rămas 
orfan, viitorul general și-a urmat 
mama în Galați, la fratele acesteia, 
Ion Cazacu, unde, din 1874 și până 
în 1878, a urmat cursurile gimna-
ziale la Liceul „Vasile Alecsandri”, 
actualul Colegiu Național „Vasile 
Alecsandri” - Galați. S-a îndreptat 
spre Iași, la Academia Mihăileană, 
absolvită în 1881. Pentru un an s-a 
numărat printre studenții la Medi-
cină, pe care a abandonat-o pentru 
o carieră militară. Apoi s-a numărat 
printre absolvenții de Matematică 
de la Sorbona (1887-1889) și la doar 
21 de ani devenea sublocotenent. 
Revenit în țară, a îmbinat cariera 
militară cu cea de la catedră, ca 
profesor de matematică. În această 
perioadă a publicat lucrările: „Cal-
culul probabilităților aplicat la guri-
le de foc” și „Studiul balistic al armei 
Mannlicher”.

Pe lângă funcțiile administrati-
ve pe care le-a ocupat, în anumite 
perioade, cu onoare militară - verti-
calitatea costându-l de cele mai mul-

te ori pierderea acestora - lecția de 
istorie a generalului Eremia Grigo-
rescu de la Oituz (1916) și Mărășești 
(1917) este de departe una dintre cele 
mai importante din istoria Români-
ei Mari.

„Pe aici nu se trece!” a fost deviza 
sa, iar victoria de la Mărășești din 
anul 1917 este considerată de istorici 
cea mai însemnată izbândă a Arma-
tei Române, deși efectivele, dotarea 
tehnică și mijloacele de comunicație 
ale românilor erau mult inferioare 
inamicului german. Entuziasmul 
înaintașilor noștri a fost și mai 
mare, pentru că, odată cu înfrân-
gerea germanilor în Moldova - sin-
gura provincie românească neocu-
pată de străini -, era înmormântă 
„trufi a hoardelor lui Mackensen”, 
feldmareșalul german care își do-
bândise renumele de „spărgător de 
fronturi”, consemna savantul Nico-
lae Iorga, în ziarul „Neamul româ-
nesc“, 1919, citând notele de război 
ale generalului Grigorescu.

Onorat 
cu numeroase distincţii

În scurtul timp care i-a mai ră-
mas după Primul Război Mondial, 
generalul Eremia Grigorescu a fost 
onorat cu nenumărate distincții şi 
daruri simbolice, inclusiv cu o sa-
bie trimisă de Împăratul Japoniei, 
pe care sunt încrustate cuvintele: 
„Voi ați făcut gloria Țării!”. După 
bătălia de la Mărășești, generalul 
Grigorescu și-a încurajat oștenii... 
„Timp de aproape două luni, prin 
rezistența îndârjită ce ați opus cu 
piepturile voastre - la Mărășești și 
Muncelu - năvălirii dușmanului 
cotropitor, ați făcut să se întunece 
visurile de cucerire ușoară a părții 
ce ne-a mai rămas din scumpa noas-
tră țară (Moldova n.n.). La Siret, în 
focul urii răzbunătoare, nesocotind 
lipsa sângelui, ați smuls biruința cea 
mare, ați făcut să reînvie în mintea 
tuturor amintirea glorioasă a stră-

bunilor noștri, ați atras admirația 
lumii întregi. Din sângele vostru 
se va ridica, curat și măreț, o țară 
românească a tuturor românilor”, 
reținem din ”Istoria românilor” a 
Academiei Române.

Pentru noi, gălățenii, pentru 
„întreaga Moldovă”, generalul Gri-
gorescu, plămădit în pământul de 
la Dunărea de Jos și școlit la Iași 
și la Paris, este un simbol de tărie, 
este „eroul curajului și al îndârjirii”, 
cum l-a descris Robert, un copil din 
Tg. Bujor. Se știe că generalul Eremia 
Grigorescu a trecut la cele veșnice - 
pe 21 iulie 1919 - la doar 56 de ani, 
suferind de gripă spaniolă. Inițial, a 
fost înmormântat, potrivit dorinței 
sale, în Cimitirul de la Mărășești, 
pentru ca apoi să fi e strămutat, ală-
turi de soldații săi, în Mausoleul de 
la Mărășești, unde, astăzi, își doar-
me somnul de veci. 

Sabia de onoare, 
inscripţionată 
cu simbolurile Moldovei 

Din relatările vremii, este de re-
marcat lipsa sa de mândrie, direct 
proporțională cu măreția faptelor 
sale de arme și cu dragostea pentru 
pământul sfânt. Reiese această ca-
litate și din atitudinea și răspunsul 
pe care generalul Eremia Grigores-
cu l-a dat, imediat după terminarea 
Primului Război Mondial, când foștii 
săi profesori de la Iași (Petre Poni, 
A.D. Xenopol și alții) și gălățenii au 
luat hotărârea să facă o prescripție 
publică, pentru confecționarea 
unei „Spade de onoare”. Inițiativa 
a fost susținută de ziarul „Galații 
Noi”, astfel, „întreaga Moldovă” 
i-a oferit, pe 11 noiembrie 1918, în 
aula Universității din Iași, „Sabia 
de onoare”, însemnată cu cele mai 
importante simboluri ale Moldovei. 
Sabia are garda terminată cu un 
vultur încoronat, iar pe una dintre 
părțile armei este Stema Moldovei 
care are încrustate trei diamante și 

EROII NU MOR NICIODATĂ, ATÂT TIMP CÂT ÎI POMENIM , ONOARE

Pe 28 noiembrie 2022, 
la împlinirea a 159 de ani 
de la nașterea generalului 
Eremia Teofi l Grigorescu 
(1863-1919), bujorenii și gălățenii 
l-au comemorat pe nemuritorul 
erou, acasă, în orașul natal 
Târgu Bujor din județul Galați.

două rubine. Mânerul este din os, 
pe o plăcuță sunt încrustate lite-
rele E.G. „Moldova pururea recu-
noscătoare”, iar pe cealaltă latură - 
„Mărășești, Oituz”! Surse ale vremii 
relatează că evenimentul „îmbră-
case dimensiunile unei sărbători 
naționale”, sabia fi indu-i înmânată 
de președintele Academiei Româ-
ne, savantul Petre Poni. În context, 
generalul Al. Averescu - pe atunci, 
comandantul Armatei Române - îi 
făcea observații lui A.D. Xenopol, 
reproșându-i implicarea în organi-
zarea prescripției publice pentru 
confecționarea „Sabiei de onoare”, 
pentru Eroul de la Mărășești!... Ca 
să stingă patimile, la auzul acestei 
vești, însuși generalul Grigorescu 
se adresează academicianului A.D. 
Xenopol: „Maestre, gândul Vostru 
mi-a înălțat inima. Rog însă ca sa-
bia ce voiți a mi se dea să aibă o cât 
de mică valoare materială... Vă rog 
ca suma ce urmează a se aduna să 
fi e destinată pentru înălțarea unei 
amintiri pe una din piețele Iașiului, 
în cinstea scumpilor noștri ostași”.

Luni, 28 noiembrie 2022, la 159 
de ani de la nașterea Eroului tutu-
ror românilor, în amintirea acestei 
glorioase pagini din istoria noastră, 
scrisă cu jertfă de sânge de gene-
ralul Eremia Teofi l Grigorescu și 
oștenii săi, bujorenii au presărat 
pe mormântul lor imaginar fl ori 
și recunoștință eternă. În fond, 
eroii nu mor niciodată, iar datoria 
noastră este să ne rugăm pentru 
pomenirea lor din neam în neam. 
. Maria Stanciu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia „Sfântului Andrei”, 
soţia Tanţa, fi ica Loredana, su-
rorile, cumnaţii, prietenii Doina 
şi Nicu Oancea, Jercan Marian, 
Viorel, Marcel, Mihai, Ion, Pisicanu, 
Mircea, Stelică, Florin, îţi doresc 
„La mulţi ani, Florin!” (277725) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 44 ani, doresc cunoştin-
ţă doamnă de vârstă apropiată. 
Telefon 0757762492. (277699) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 decomandate, 
3 balcoane, et.2/4, CT, apă separat, 
bl. Siret2- Navelor. 0785335709, 
0787760608. (277548) 
 • Vând apartament 2 came-
re, bl.BR16A, Mazepa. Tel. 
0747239325. (277709) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, etaj 
2/4, Ţiglina 1, PS11B, curat, 80000 
euro. Tel. 0740183633. (277509) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-
re, et.1, Mazepa. 0745450058. 
(277722) 
 • Chirie 1p 700 lei+ garanţie, condi-
ţii bune. 0759163398. (277723) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SOCIETATE COMERCIALA 
INCHIRIAZA IN TIGLINA 2 HALA 
CU SPATII BIROU AMENAJATE 
SC = 180 MP. RELATII TELEFON 
0747281418; 0741931330 
(277637) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci la cimitir 
Eternitatea, parcela 37, rând 2, loc 
4. Tel. 0740365731. (277697) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 
agent securitate, tehnician insta-
lare sisteme antiefractie, dispecer, 
sofer interventie, agent interventie, 
responsabil achizitii publice. Relatii 
la telefon: 0755050470. (276784) 
 • HPC angajeaza VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI si 
MUNCITORI NECALIFICATI in 
domeniul naval. Relatii la telefon: 
0733688953. (277358) 
 • Angajăm sudori electric, sudori 
autogen, tăietori, lăcătuşi navali, 
mecanici, necalifi caţi. Oferim sa-
lariu atractiv, bonuri de masă etc. 
Relaţii la 0753765704, 0757168999. 
(277504) 
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • KAEFER angajeaza izolatori na-
vali/ industriali si tinichigii cu sau 
fara experienta. Pentru candida-
tii interesati, Kaefer ofera cursuri 
de califi care pentru profesia de 
Tinichigiu. Pe perioada scolarizarii 
oferim salariu iar la terminare, par-
ticipantii vor fi  distribuiti pe proiec-
te in Germania, Franta si Romania. 
Tel. 0738851113. (277563) 
 • Angajez şofer, muncitor necali-
fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 
(277567) 
 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, conditii 
bune de munca. Tel. 0749223352 
(277570) 
 • SC angajeaza brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat in industria 
alimentara. Salariu motivant. Tel. 
0749223352. (277571) 
 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-
catar. Tel. 0749223352 (277572) 
 • SC angajeaza sofer cat.B- distri-
butie. Tel. 0749223352 (277573) 
 • SC angajeaza vanzatoare ma-
gazin alimentar. Tel. 0749223352 
(277574) 
 • SC angajeaza inginer indus-
tria alimentara. Tel. 0749223352. 
(277575) 
 • SC angajeaza tehnician elec-
tromecanic, electrician, lacatus 
mecanic. Salariu 3000-4000 net 
in functie de califi carea si aptitu-
dinile fi ecaruia Tel.:0749223334 
(277576) 

 • SC angajeaza operator facturare. 
Tel. 0749223352 (277577) 

 • RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. 
Tel. 0767441177. (277617) 

 • SC angajează instalatori (pentru 
activitatea branşări gaze), mun-
citori necalifi caţi. 0744569046. 
(277628) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

 F

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajează pentru Combinat: 
lăcătuşi, electricieni, sudori 
electric, sudori MIG-MAG. 
0744569046. (277629) 
 • SC angajează inginer chimist, mi-
nim 5 ani experienţă. 0744569046. 
(277630) 
 • SALON INFRUMUSETARE, 
ZONA POTCOAVA, INCHIRIAZA 
POSTURI COAFOR-FRIZERIE 
SI MANICHIURA. RELATII 
TELEFON 0747281418; 
0741931330. (277636) 
 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 
ANGAJEAZA NUMAI PENTRU 
LUCRARI IN GALATI: INGINER 
CONSTRUCTOR SAU MAISTRU 
CONSTRUCTII CU EXPERIENTA 
IN DOMENIU; MUNCITORI 
ZIDARI, CONSTRUCTORI 
FINISORI. RELATII TELEFON: 
0747281418; 0741931330 
(277638) 
 • SC LIO-METAL SRL angajeaza 
operatori utilaje in productia me-
talurgica (tabla foi, teava sudata si 
nesudata, profi le zincate). Mai mul-
te detalii la numărul 0723470657. 
(277656) 

 • Caut urgent persoană pen-
tru îngrijire bolnavă la pat, 
care locuieşte în zona Micro 
18- mag. Profi . Salariul atrac-
tiv. Tel. 0744687634. (277660) 

 • SC angajeaza sofer profesio-
nist in conditii avantajoase. Tel 
0742156909. (277672) 
 • Fabrica de servetele angajeaza: 
inginer mecanic, mecanic si per-
sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 
(277695) 
 • SC angajez maistru electrician, 
electrician, muncitor necalifi cat. 
Tel. 0750728822. (277721) 

 • VAND LOC DE VECI CONSTRUIT 
PE 2 NIVELE CU LUCRARE CAVOU 
DIN MARMURA LA CIMITIRUL 
SF. LAZAR GALATI. PRET 11.000 
EURO. TEL. 0749861598 (277732) 

 DIVERSE  

 • SC PREMIER ENERGY SRL prin 
SC GENERAL MPM IMPEX SRL 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emite-
re a acordului de mediu pentru 
proiectul “EXTINDERE RETEA 
DISTRIBUTIE GAZE NATURALE 
PRESIUNE REDUSA PE STRADA 
VASILE LUPU IN COMUNA 
MATCA,JUDETUL GALATI”, pro-
pus a fi  amplasat in COMUNA 
MATCA,strada VASILE LUPU, cod 
postal 807185,JUDETUL GALATI. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autoritatii competente 
pentru protectia mediului A.P.M. 
GALATI, apmgl.anpm.ro la sec-
tiunea Reglemantari -Acordul de 
mediu-Documentatii procedura 
EIA si EA-Memorii de prezentare 
2022 si la PREMIER ENERGY,cu 
sediul in mun. Bucuresti,str. 
Vasile Alecsandri/Constantin 
Daniel, nr.4/11, cladirea A,Et. 2. 
Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic pe adresa de email 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (277728) 
 • SC PREMIER ENERGY SRL prin 
SC GENERAL MPM IMPEX SRL 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emite-
re a acordului de mediu pentru 
proiectul “EXTINDERE RETEA 
DISTRIBUTIE GAZE NATURALE 
PRESIUNE REDUSA PE STRADA 
BUREBISTA IN COMUNA 
MATCA,JUDETUL GALATI”, pro-
pus a fi  amplasat in COMUNA 
MATCA,strada BUREBISTA, cod 
postal 807185,JUDETUL GALATI. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autoritatii competente 
pentru protectia mediului A.P.M. 
GALATI, apmgl.anpm.ro la sec-
tiunea Reglemantari -Acordul de 
mediu-Documentatii procedura 
EIA si EA-Memorii de prezentare 
2022 si la PREMIER ENERGY,cu 
sediul in mun. Bucuresti,str. 
Vasile Alecsandri/Constantin 
Daniel,nr.4/11,cladirea A,Et. 2. 
Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic pe adresa de email 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (277729) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat. La domiciliul clientu-
lui. 0740167887, 0720256788. 
(276842) 
 • Execut reparaţii glafuri, zugră-
veli, gresie+ faianţă. 0749647036 
(277513) 
 • Renovăm apartamente/ case, 
interioare şi exterioare, zugrăveli, 
faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 
rigips, parchet etc. Demolăm case, 
pereţi, apartamente; scule de ul-
timă generaţie. Tarife discutabile. 
0741258882. (277594) 
 • Execut lucrări la acoperiş, 
montez orice tip de tablă, jghea-
buri şi burlane, reparaţii de orice 
tip, hidroizolaţii pe blocuri, red. 
10%. 0740988847, 0746759009. 
(277677) 
 • Execut gresie, faianţă, zugră-
veli, parchet. Preţuri minime. Tel. 
0749466971. (277698) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Păun Ana Iuliana. Se declară 
nulă. (277726) 

 COMEMORĂRI  

 • Zi sfântă, rugă sfântă pentru 

odihna dragului meu tată, 

ROMILIAN SURANA, 

plecat, acum opt ani, 

în lumea de dincolo de stele. 

Cu mult dor, Romilian 

şi Monica. (277690) 

 • Astăzi, 30 noiembrie, 

este sărbătoarea „Sf. Andrei”, 

iar tu, iubitul nostru fi u, 

i-ai purtat numele, 

TARELA ANDREI AURELIAN. 

Noi, familia, îţi spunem 

„Dumnezeu să te ierte şi îngerii 

să te păzească!” Noi, familia, nu 

te vom uita vreodată. (277724) 
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ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000084

PRF PVL 000012



30 NOV 2022   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

30

1667 u Se naşte JONATHAN 
SWIFT (m.1745), scriitor britanic.
1796 u Se naşte CARL LOEWE (m. 
1869), compozitor, dirijor german.
1835 u Se naşte MARK TWAIN 
(m. 1910), scriitor american.
1845 u Încetează din viaţă NILS 
GABRIEL STEFSTROM (n. 1787), 
chimist suedez. A descoperit 
elementul chimic vanadium.
1869 u Se naşte GUSTAV DALEN 
(m. 1937), inginer suedez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică (1912).
1874 u  Se naşte WINSTON 
CHURCHILL (m. 1965), om 
politic, britanic, prim-ministru 
(1940-1945; 1951-1954), scriitor, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1953).
1900 u Încetează din viaţă OSCAR 
WILDE (n. 1854), scriitor irlandez.
1926 u Se naşte ANDREW V. SCHALLY, 
endocrinolog polon, laureat cu Pre-
miul Nobel pentru Medicină (1977).
1928 u Compozitorul Mihail Jora 
a inaugurat şi dirijat prima 
stagiune radio „live” pentru 
concerte simfonice, cu Orchestra 
Naţională Radio fondată în 
acelaşi an.
1936 u Se naşte, la Galaţi, GRIŞA 
GHERGHEI (m. 2014), poet, 
publicist, laureat cu Premiul 
„Opera Omnia”.
1945 u Se naşte, la Galaţi, RADU
LUPU (m. 2022), pianist, muzi-
cian. După 1981, stabilit în SUA.
1992 u * Încetează din viaţă, la 
Galaţi, GH. S. ŞTEFĂNESCU (n. 1925), 
publicist, istoric literar, pedagog.
* Municipiul Galaţi îl ia ca patron 
spiritual pe Sfântul Apostol 
Andrei, „sub a cărui ocrotire 
duhovnicească să stea până la 
sfârşitul veacurilor“.
1998 u Încetează din viaţă RADU 
CONSTANTIN PORTOCALĂ (n. 
1915), medic virusolog, pedagog.
2018 u Încetează din viaţă 
GEORGE BUSH (n. 1924), om 
politic, al 41-lea preşedinte al 
SUA.

Alexandru 
Tocilescu, apreciat 
regizor de teatru
Regizorul Alexandru Tocilescu 

s-a născut pe 27 iulie 1946, la 

Bucureşti. În 1973, a absolvit 

Institutul de Artă Teatrală şi 

Cinematografi că, Secţia Regie. 

A regizat piese care s-au ju-
cat pe scena teatrului din Piatra 
Neamţ şi pe scenele teatrelor bu-
cureştene „Bulandra“, „Metropo-
lis“, Naţional, „Odeon“ etc. Prin-
tre piesele de referinţă montate 
se numără: „Nevestele vesele din 
Windsor“, „Tartuffe“, „Cabala 
bigoţilor“, „Hamlet“, „Antigo-
na“, „Mireasa mută“, „Faust“, 
„Libertinul“, „O scrisoare pier-
dută“ etc. Dintre ultimele piese 
regizate le amintim pe cele din 
2011, respectiv, „Nevestele vese-
le din Windsor“ şi „Vânătoarea 
de rinoceri“. A regizat şi fi lme, 
precum „Tristeţea vânzătorului 
de sticle goale“, „Ultima haltă 
din Paradis“, „Bani de dus, bani 
de-ntors“. A primit Premiul UNI-
TER pentru Cel mai bun specta-
col - „O scrisoare pierdută“, de 
I.L. Caragiale, montată la Teatrul 
Naţional „I.L. Caragiale“ din Bu-
cureşti, în 1999, iar în 2002 i-a 
fost decernat Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate. În 
2006, a primit premiul pentru 
Cea mai bună regie, cu piesa „O zi 
din viaţa lui Nicolae Ceauşescu“, 
în cadrul Festivalului Comediei 
Româneşti - FestCO. În iulie 2011, 
a primit o stea pe „Aleea Celebri-
tăţilor - Walk of Fame“, situată 
în Piaţa Timpului din Capitală. 

Catalogat drept „unul dintre cei 
mai apreciaţi regizori de teatru“, 
Alexandru Tocilescu a decedat pe 

29 noiembrie 2011, la Bucureşti, 
din cauza unei supradoze de me-
dicamente. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 37:25 am

apune

54:27 pm

Timişoara

 7  22

Cluj

 5  -4-4

Bucureşti

 6  -1-1

Galaţi

 6  -1-1

Constanţa

 8  22

Braşov

 7  -2-2

Londra

 7  33

Paris

 7  11

Madrid

11  44
Roma

14  55

Chişinău

 1  -7-7

meteo 30 noiembrie România & Europa 
VREME RECE. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  înnorat. 

Temperatura maximă va fi  de 6 grade 

Celsius, iar minima va ajunge în jurul 

valorii de -1 grad Celsius. Sunt 10 la 

sută șanse de ploaie. Vântul va atinge 

o viteză de până la 15 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 81 

la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei“, „Fructe şi seminţe - Roadele 

pământului“, „Simfonia f lorilor“, pictură re-
alizată de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la 
Seminarul Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi di-
versitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“, „Curiozităţi din lumea moluş-
telor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

07:25 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

09:25 Pe platourile de fi lmare

09:50 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
11:35 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă
13:25 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
15:10 Toubab

16:45 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
18:50 Scara

SUA, Biografic, Crimă
20:00 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
22:15 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:20 Resident Evil: Bun venit  

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune
01:10  Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franta, 
Brazilia, Dramă, Romantic

08:00 Pe eroi să nu-i căutaţi      

în mormânt (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
09:50 Ora Unirii

10:00 Concertul de vară de la 

Palatul Schonbrunn al 

Filarmonicii din Viena

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 In direct cu viaţa

16:25 Ora Unirii

16:30 România…în bucate

16:53 Live stadion

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:00 Ora de ştiri

23:50 E vremea ta!

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu te lăsa copleşit de emoţii. 

Apropie-te de persoane care îţi 

aduc voie bună.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vin veşti bune, care te vor 

readuce pe drumul tău. 

Interacţionezi cu persoane 

interesante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti deschis pentru relaţionare. 

Nu este cea mai prielnică zi 

pentru a lua decizii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vrei să cunoşti, să explorezi. Te 

bucuri de anumite evenimente 

sociale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi nu eşti într-o formă fi zică 

bună. Sunt bine aspectate 

vizitele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ştii să te foloseşti de abilităţile 

de comunicare pentru a purta 

discuţii delicate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te detaşezi de probleme. Este 

minunat să legi prietenii noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un cadru bun pentru a 

te afi rma. Vrei să te impui, să 

demonstrezi ceva.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti cel care va oferi azi sprijin. 

Acţionezi în legătură cu o dorinţă 

mai veche.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai nevoie să te reechilibrezi. 

Analizează cu multă atenţie orice 

pornire.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fii atent la ce răspunsuri oferi, 

cineva poate profi ta de pe urma 

generozităţii tale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un moment bun pentru a te 

elibera mental. Sunt favorizate 

chestiunile ce ţin de iubire.

horoscop
30 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 30 NOIEMBRIE 

remember
Vasile Lucaciu (1852-1922)

Preot şi om politic, 
Vasile Lucaciu s-a născut 
în localitatea Apa, judeţul 
Satu Mare, pe 21 ianuarie 
1852. Liceul şi studiile de 
Teologie le-a efectuat la 
Roma, unde, în 1874 a obţinut 
şi doctoratul. A fost preot 
în localităţile Sâncraiu pe 
Grui şi Şişeşti, unde a ridicat 
o biserică monumentală - 
sfi nţită la 15 august 1891. Ca 
om politic, a făcut parte din 
generaţia extrem de dinamică 
ce a activat în mişcarea 

naţională din Transilvania 
în perioada 1881-1895 (în 
1892 a fost secretar general 
al Partidului Naţional Român 
din Transilvania), perioadă 
care a inclus redactarea şi 
prezentarea Memorandumului 
din 1892 şi care a prefaţat 
şi pregătit Marea Unire. Ca 
urmare a acţiunilor sale 
politice, a fost suspendat din 
slujba preoţească de episcopul 
Ioan Szabo de la Gherla. În 
1914, a trecut munţii în Regat şi 
a militat în presă şi în adunări 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

83 CM

142 CM

160 CM

+ 55 cm

+ 53 cm

+ 38 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

165 CM

124 CM

90 CM

+ 33 cm

+ 26 cm

 + 20 cm

UN JURNAL PENTRU JORDAN
HBO. ora 20,00, Dramă, Romantic, 2021, SUA

Cu: Michael B. Jordan, Chanté Adams u

Titlu original: A Journal for Jordan  u Înainte de a fi ucis 
în misiune, în Bagdad, sergentul Charles Monroe King, 
interpretat aici de Michael B. Jordan, lasă un jurnal pentru 
fiul său nenăscut. Jurnalul ar trebui să-l ajute pe băiat să-şi 
facă o viaţă bună chiar şi în lipsa unui tată. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 30 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 noiembrie

populare pentru intrarea 
României în război, în vederea 
realizării unităţii statale 
româneşti. S-a stins din viaţă la 
29 noiembrie 1922. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Ora Unirii

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

10:00 Agrostrategia

11:00 Ediţie specială

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Studio Mondial

19:30 Ediţie specială

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:20 Ediţie specială (R)

00:50 #Creativ

01:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:15 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

05:10 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Crime justifi cate

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 RÂZI CU ROaST                    

De Sărbătoare

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 RÂZI CU ROaST                  

De Sărbătoare (R)

02:30 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator
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Poezia toamnei

ORIZONTAL: 3) Mașini rectilinii de tricotat – Bjarke Ingels Group u

(abr.) 4) Prinse în lanţ! – A răni în amorul propriu – Suport la călărie. 

5) Număr fără soţ - Loc pieziș în pantă. 6) Navă pentru călătorii de 

plăcere – Muncitor la abator. 7) Miez de neon! – Metal preţios pentru 

bijuterii - Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă (siglă). 8) Zonă 

tranzitorie practică (abr.inf.) – Captiv folosit la munci grele – Carte 

mare.

VERTICAL: 3) Pumnal cu lamă îngustă – Simbolul turismului u

prahovean – Pene moi și fi ne. 4) Rafi nată prin educaţie – Primele din 

clasă! 5) Pulbere minerală pentru prepararea mixturilor asfaltice 

– Lac helioterm din Sovata. 6) Atașat unui lucru principal – Omul 

din Zagreb. 7) Puţin cvas! – Arată cum se face - Bulgarian News 

Network (siglă). 8) Siglă pentru ”European Environmental Bureau” – 

Deschise pentru musafi ri – Una după alta!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „De ţinut minte, de la Thomas 
Jefferson “ de ieri:

Orizontal: u SETEMEDECE, ENILORLEEFA, T, PESO, CART, AA, CIUR, SIE, 
TRATE, IA, CN, EURO, PASTAI, CT, REAL, ODE, DAC, AD, CCED, NTAC, 
IOR, GE, ACIDENREVUM, CRAIEITARCO.

sudoku

Dezlegarea jocului „Galeșe...și întristate!“ de ieri:
Orizontal: u

V, M, B, DELEGAT, LALELE, B, BANARET, SOMA, GN, TI, COLTUCE, N, SIR, FRONDA, TIP, 
OLEI, DO, ALAI, SL, AZ, USCATA, FRESCE, CRI, EROI, ATAC.

integramă 
Pelerinaje!

Sămânţă 
de scandal

Casap

...

...

Ales după 
adresă

Dă 
să fugă

A relua în 
variantă

Drum în 
formare

Un dar din 
vecini!

Mersul 
pe patru 
picioare

Roșii 
de câmp

Trăsuri

Intrarea 
în clasă!

În 
sagă!

Casete!

Abis!

Lăsate 
în pace!

Bile!

Cap de 
papagal!

Realizat prin 
suprapunere

Sărită 
la cap!

Unirea 
care face 
puterea

Resemnat, 
rezistent

Dă bine 
în scris

Singură!

Vârf 
de oţel!

Stricată

Acoperișul 
lumii

Întrebare

Carne de 
cârnaţi!
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VASILE GHICA 

1
O femeie dă un anunţ la ziar:
„Schimb bărbat înaltă 
fi delitate, pe unul cu înaltă 
frecvenţă. Urgent!“ 2

- Dacă eşti deştept, de ce nu 
eşti bogat?
- Tu eşti bogat. De ce nu eşti 
inteligent? 

reţeta zilei
Supă cremă  
de mazăre

INGREDIENTE. 3 litri apă, 500 

grame mazăre boabe, 1 salată verde, o mână de 

spanac, unt proaspăt cât o nucă. 

PREPARARE. Într-o oală cu apă se 

fi erb mazărea şi câteva frunze de spanac şi de 

salată, tăiate fi n. Se lasă să fi arbă înăbuşit, la 

foc potrivit, trei sferturi de oră. Când mazărea 

este bine fi artă, se trece prin sită. Se subţiază cu 

zeama în care a fi ert şi se lasă să mai dea câteva 

clocote, amestecând din când în când. Înainte de 

a servi, se adaugă o bucăţică de unt proaspăt şi 

o lingură sau două de mazăre verde fi artă sepa-

rat. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Şi ce-or să 
spună românii, 
Cabral?!

u „Batem palma?“. „Ne 
uităm la «Ce spun românii»”, 
îmi răspundeau părinţii, la 
unison, de câte ori nimeream 
cu telefonul în intervalul 
emisiunii Pro Tv. Aproape că-
mi venea să încep discuţia cu 
formula „Am întrebat o sută de 
români…”, ca să am şi eu parte 
de audienţa lui Cabral… măcar 
în cazul părinţilor. Vestea pe 
care prezentatorul a făcut-o 
publică pe blogul său, şi anume 
că ia o pauză de televiziune, 
m-a întristat. De ce? Pentru că 
e unul dintre puţinii Oameni 
de televiziune cu sinceritate, 
farmec şi umor, cu talent 
natural, căldură şi bun-simţ. Şi 
e mare lucru într-o televiziune 
cu personaje care mai întâi 
s-au lepădat de chiloţi şi-apoi 
au luat microfonul în mână… 
Potrivit presei centrale, în locul 
emisiunii „Ce spun românii” ar 
urma să intre „Batem palma?”, 
prezentată de Cosmin Seleși. 
„O să fi e provocator, o să fi e cu 
multă energie bună, concurenții 
vor fi  cu siguranță haioși. O să 
fi e așa, o familie în care cu toții 
batem palma și ne simțim bine! 
Mi se pare că are multă energie, 
multă emoție și câștigăm și 
bani, ceea ce e foarte tare”, 
promite noul prezentator. 
Cât despre Cabral: „Nu că mă 
opresc, nu că mă las. Nu că-mi 
place sau că nu-mi mai place. 
Nu că nu mai am chef. Dar am 
obosit. Am nevoie să apuc să 
mă odihnesc. Să mă plictisesc. 
Să știu ce înseamnă să-mi trag 
sufl etul. O să mă opresc. Puțin… 
puțin mai mult. Nu știu…”. 
Până una-alta, să ne bucurăm de 
apariţiile lui fi lmate deja! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Te trec în 
nesimţire

La o dezlegare corectă veţi descoperi un aforism 
foarte cunoscut despre toamnă
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Marea sărbătoare 
a Sfântului Apostol Andrei, 
marcată la Galaţi
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Credincioșii ortodocși

îl sărbătoresc astăzi, 

30 noiembrie, pe Sfântul Andrei, 

cel Întâi chemat, Apostolul 

românilor. Bucuria este și 

mai mare pentru gălăţeni, în 

acest an împlinindu-se trei 

decenii de când Sf. Ap. Andrei 

este ocrotitorul spiritual al 

municipiului Galaţi și al Eparhiei 

Dunării de Jos.

Frate al Sfântului Apostol Pe-
tru, Sfântul Apostol Andrei, cel 
Întâi chemat, Apostolul români-
lor, a fost pescar de meserie, din 
Betsaida, cetate afl ată pe malul la-
cului Ghenizaret. Sfântul Andrei 
este cel care, pentru prima dată, 
L-a făcut cunoscut pe Hristos, spu-
nând fratelui său Simon (Petru) că 
L-a afl at pe Mesia: „Acesta l-a găsit 

întâi pe Simon, fratele său, şi i-a 
zis: «Am găsit pe Mesia» (care se tâl-
cuieşte: Hristos)”, scrie Agerpres. 
Şi l-a adus la Iisus. (Ioan 1, 41, 41). 
Pentru aceasta, Sfântului Andrei i 
se mai spune şi Apostolul cel din-
tâi chemat al Domnului. Din zile-
le acelea, Sfântul Apostol Andrei a 
urmat Mântuitorului, însoţindu-L 
pe drumurile Ţării Sfi nte, ca şi cei-
lalţi apostoli.

Sfântul Andrei a fost la înce-
put ucenic al Sfântului Ioan Bo-
tezătorul şi de la acesta a afl at de 
întruparea Mântuitorului Hristos.  
Misiunea de creştinare pe care a 
avut-o Sfântul Apostol a înce-
put după Înălţarea Domnului la 
cer şi după Cincizecime, atunci 
Sfi nţii Apostoli au tras la sorţi şi 
au mers în toată lumea, pentru 
propovăduire.

Conform tradiţiei Bisericii, 
acestui întâi chemat i-a căzut sor-
tul să meargă în Bitinia, Bizantia, 

LA CATEDRALA ARHIEPISCOPALĂ A DUNĂRII DE JOS , CREDINŢĂ

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

În Galaţi, locurile rămase libe-
re după repartiţie sunt în număr 
de 18, mai exact pe specializări-
le: Anestezie şi terapie intensivă, 
Chirurgie generală, Chirurgie 
orală şi maxilo-facială,  Chirur-
gie pediatrică, Chirurgie toraci-
că, Medicină de urgenţă, Neona-
tologie, Oncologie şi hematologie 
pediatrică, Sănătate publică şi 

management, Urologie. După re-
partiţie, în toată ţara au rămas 
libere 628 de locuri, potrivit 
Ministerului Sănătăţii. În total 
au fost scoase la concurs 4.734 
de posturi, examenul fi ind or-
ganizat de Ministerul Sănătăţii, 
împreună cu şase universităţi 
partenere.

Un alt concurs va fi  organizat 
în 2023, în prima jumătate a anu-
lui, pentru domeniile de Medici-
nă dentară și Farmacie.  .

rezidenţiat
18 locuri libere la Galaţi, 
după repartiţia medicilor
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 miercuri

28 nov - 3 dec 2022
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PRIMĂRIA 

AŞTEAPTĂ BANII 

PENTRU PARCARE
ANTICIPAT. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că, 

începând din 12 decembrie 2022, 

se poate achita tariful pentru 

abonamentul de parcare de 

domiciliu/reședinţă aferent anului 

2023. > pag. 04

PROGRAMUL 

“RABLA PENTRU 

BECURI”, FINANŢAT
ALOCARE. Guvernul a 

aprobat, marţi, o hotărâre privind 

alocarea sumei de 400 milioane lei 

pentru fi nanţarea programului “Rabla 

pentru becuri”, prin care cetăţenii vor 

primi vouchere la achiziţionarea unor 

becuri noi cu led.  > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 nov - 3 dec 2022

că
to
pe
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Tracia şi Macedonia, cu ţinuturile 
din jurul Mării Negre, până la Du-
năre şi Sciţia (Dobrogea) şi până în 
Crimeea. Sfântul Apostol Andrei a 
avut un sfârşit de mucenic, fi ind 
răstignit la Patras, lângă Corint, cu 
capul în jos, pe o cruce în formă 
de X, căreia i s-a spus apoi „Crucea 
Sfântului Andrei“.

În 1992, la iniţiativa ÎPS Casian 
şi prin Hotărârea nr. 93/06.11.1992 
a Consiliului Local Galaţi, munici-
piul Galaţi a fost primul oraş din 
ţară care a primit ocrotirea spiritu-
ală a întâiului chemat la apostolie 
de către Mântuitorul Iisus Hristos. 
În 1995, Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române a hotărât ca 
ziua prăznuirii Sfântului Apostol 
Andrei să fi e trecută în calendarul 
bisericesc cu cruce roşie. 

De asemenea, Sfântul Apostol 
Andrei a fost proclamat Ocrotito-
rul României în anul 1997, ziua 
prăznuirii sale devenind sărbă-
toare bisericească naţională prin 

Hotărârea Sfântului Sinod din 14 
noiembrie 2001. Sărbătoarea Sf. 
Ap. Andrei a fost precedată și în 
acest an, la Galaţi, de un amplu 
calendar de evenimente misionar-
creștine și culturale, între care și 
întâmpinarea la Galaţi a raclei cu 
Sfi ntele Moaște ale Sfântului Cuvi-
os Paisie de la Neamţ. 

Astăzi, 30 noiembrie, ziua hra-
mului Catedralei Arhiepiscopale 
a Dunării de Jos, Sfânta Liturghie 
arhierească va fi  ofi ciată de către 
ÎPS Părinte Arhiepiscop Casian, 
împreună cu ierarhii invitaţi, în-
cepând cu ora 9,00.

Credincioșii din judeţele Galaţi 
și Brăila se pot închina la Sfi ntele 
Moaște ale Sfântului Apostol An-
drei şi ale Sfântului Cuvios Pai-
sie de la Neamţ şi ale unor sfi nţi 
doctori tămăduitori, aşezate pe 
baldachinul special amenajat pe 
esplanada Catedralei Arhiepisco-
pale. , foto: Arhiepiscopia 

Dunării de Jos 
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